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Koulua ja kokemuksia pyhästä

Pyhäkoulu
Pyhäkoulutyön kannalta vuoden 
merkittävin tapahtuma oli pyhäkou-
lunohjaajien kouluttajakoulutus Maja, 
joka järjestettiin seurakuntaopistolla 
19.–21. maaliskuuta. Koulutus perus-
tui Anita Ahtiaisen valmistelemaan py-
häkoulunohjaajan peruskurssiin, jota 
täydennettiin Mari Torri-Tuomisen mu-
siikkityöskentelyillä ja Martti Häkkäsen 
(Seurakuntaopisto) pohdinnoilla.

Koulutukselle, jossa perehdytään 
pyhäkoulutyön peruskysymyksiin, 
oli selvästi ollut pitkään kysyntää. Si-
sällössä panostettiin toiminnallisten 
menetelmien käyttämiseen pyhäkou-
lunohjaajien kouluttamisessa. Koko-
naisuudessa huomioitiin myös vastaa-
vien työntekijöiden tarve saada tukea 
vapaaehtoisten rekrytoimiseen ja tu-
kemiseen. Mukana yhdessä työskente-
lyssä olikin Kirkkopalveluiden vapaa-
ehtoistyön koordinaattori Henrietta 
Grönlund. 

Koulutuksen ilmapiiri oli innostu-
nut. Se kertoo, että pyhäkouluun edel-
leen uskotaan ja se hakee koko ajan 
uusia uomiaan seurakunnissa. Har-
rasteisiin liittyvien musiikki-, liikun-
ta-, seikkailu- ja muiden vastaavien 
pyhäkoulujen tulo on ollut tiedossa 
jo pitkään. Näiden rinnalla merkittävä 
rooli on pyhäkouluilla, jotka kokoavat 
paljon maahanmuuttajia. Seurakun-
nissa voi olla esim. arabiankielinen py-
häkoulu. Maahan muuttaneet kristityt 
kokevat luonnollisena suomalaiseen 
pyhäkoulutoimintaan osallistumisen 
ja innostavat siihen osaltaan kantavä-
estöäkin. 

Pyhäkoulutyöstä vastaavien yhtey-
denpidolle toivottiin jatkoa. Koulu-
tuksen onnistuminen sekä vauhditti 
uuden Maja-kirjan valmistumista, että 
nosti esille pyhäkoulupedagogiikan 
kehittämiseen liittyviä kysymyksiä, joi-
ta vuoden aikana pyrittiin ratkomaan.

www.lastenkirkko.fi
SLK on ollut toteuttamassa www.las-
tenkirkko.fi-palvelua yhdessä Espoon, 
Helsingin, Oulun, Tampereen, Turun ja 
Vantaan seurakuntayhtymien, PTK:n ja 
kirkkohallituksen Hengellinen elämä 
verkossa -hankkeen kanssa. lasten-

kirkko.fi on ensimmäinen virtuaalinen 
lastenkirkko maailmassa. Se avattiin 
tammikuussa 2009. Vuoden lopussa 
sivustolle kirjautuneita oli noin 17 500. 
Sivuilla vierailtiin vuoden aikana 
113 494 kertaa.

SLK:n edustaja osallistui toiminta-
vuonna ohjausryhmän toimintaan ja 
nettikirkon sisältöjen kehittämiseen. 
SLK oli vastuussa erityisesti lastenkir-
kon pyhäkoulutalon sisällön ja toimin-
nan suunnittelun etenemisestä. Sa-
malla hahmoteltiin lastenkirkon ja Las-
ten Pyhäkoulun linkkejä toisiinsa. 
Jatkossa lastenkirkon kävijät voi-
vat mm. tehdä pyhäkoulutalos-
sa Lasten Pyhäkouluun liittyviä 
tehtäviä ja lähettää omaa materi-
aaliaan sivuston ”Meidän pyhäkou-
lu” -linkkiin. Lisäksi SLK oli mukana val-
mistelemassa mahdollisuutta järjestää 
verkossa reaaliaikaisia pyhäkouluja.

Godly Play 
Tämä kristillisen kasvatuksen menetel-
mä eli vahvaa kasvua vuoden aikana. 
SLK järjesti Seurakuntaopiston kanssa 
kaksi Godly Play -ohjaajan peruskurs-
sia, joilta valmistui yhteensä 45 uutta 
kansainvälisen Godly Play -ohjaajan 
todistuksen saanutta menetelmän tai-
tajaa. Puolet heistä toimii Nokian seu-
rakunnassa, jonka kanssa onkin tehty 
paljon yhteistyötä niin pyhäkoululeh-
tien kuin pyhäkoulutyön kehittämi-
sessä. 

Myös Salon seurakunta oli vahva 
yhteistyökumppani Godly Playn kehit-
tämisessä. Seurakunta kutsui mm. jär-
jestön työntekijän vetämään todennä-
köisesti maailman ensimmäistä Godly 
Play -hiljaisuuden retriittiä. Kokemus 
osoitti menetelmän sopivan hyvin ret-
riittiin, hiljaisuuteen ja aikuisten hen-
gellisen kasvun tueksi. 

Godly Play -työskentelyt olivat suo-
sittuja Kirkkopäivien työpajoina Jyväs-
kylässä. Toukokuussa menetelmää esi-
teltiin ruotsalaisille vieraille Hakunilan 
Pyhän Annan lastenkirkossa. Sitä käy-
tettiin paljon myös Pyhä-painopisteen 
esittelyissä. Menetelmän yksinkertai-
nen tapa nostaa Raamatun kertomuk-
sista esiin puolet, joihin ihmisten on 
mahdollista samaistua, on auttanut 
pohtimaan pyhyyttä ja kieltä, jolla siitä 

Suomen Pyhäkoulun Ystävi-
en puheenjohtaja Eija Pak-

kala (oik.) pääsi Kirkkopäivillä 
onnittelemaan Vuoden pyhäkou-
lunopettajaksi valittua Kerttu Sa-
velaa, 70, Vaajakoskelta. 

Pyhäkoulunpidossa Savelalla 
alkoi 45. vuosi. Vuosien varrella 
on pyhäkoululaisen kanssa yhdes-
sä etsitty mm. parasta pyhäkou-
luaikaa.

”Ensin aloitettiin kello 10, mut-
ta se ei tuntunut hyvältä, kun en 
itse päässyt jumalanpalvelukseen. 
Sitten kokeiltiin kello 12, mutta 
jos ehtoollinen venyi, lapset odot-
tivat jo kotiin tulessa keittiössä 
– kun tiesivät avaimen paikan”, 
Kerttu Savela kertoo.

”Nyt pyhäkoulu alkaa kolmelta 
iltapäivällä. Siinä viiteen mennes-
sä saan sitten viimeiset lapset läh-
temään – jos en muuten niin nar-
raamalla, että tulee vieraita”, hän 
nauraa.  
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on mahdollista ajassamme keskustella. 
Godly Play konkretisoi ihmettelyn.

Musiikki 
Seurakuntien varhaiskasvatuksen mu-
siikkikoulutusta järjestettiin niin seura-
kunta-, rovastikunta- kuin hiippakun-
tatasolla. Valtakunnallisia koulutuk-
sia järjestettiin yhdessä SLI:n ja SO:n 
kanssa. Koulutusten kohderyhmänä 
olivat lastenohjaajat ja lapsityönohjaa-
jat sekä papit ja kanttorit. Varsinaisten 
musiikkikoulutusten lisäksi musiikki 
liittyi muihin koulutuksiin sekä neu-
vottelupäiviin niiden sisältöjä tukien. 

Seurakuntien musiikki saa sisältön-
sä jumalanpalveluksesta, ja musiikki 
oli merkittävässä roolissa myös juma-
lanpalveluskasvatuksessa. Seurakun-
tiin lähetetty Lapsen oikeus pyhään 
-virikeaineisto mikkelinpäivän messu-
ja varten loi pohjaa uudelle liturgian 
käsittämisen tavalle. Lapsen oikeuk-
sien messussa Pakilassa lapset olivat 
merkittävällä tavalla toteuttamassa 
jumalanpalvelusta, musiikkia ja sen li-
turgiaa. 

SLK oli mukana monessa työryh-
mässä, joka kehitti jumalanpalvelus
elämää ja sen musiikkia. Kirkkohalli-
tuksen koordinoima työryhmä ”Eri-
ikäiset jumalanpalveluksessa” mietti 
keinoja jumalanpalveluksien vireyttä-
miseen tällä alueella. Samoin kirkko-
hallituksen koordinoima kirkkopeda-
gogiikkamateriaalia tekevä työryhmä 
edesauttaa jumalanpalveluskasva-
tusta.

Kirkkopäivillä tehtiin yhteistyötä 
lapsikuorojen kanssa. SLK kantoi mu-
siikkivastuun Lasten laulutapahtu-
masta sekä pääjuhlan musiikista. Yh-
teistyötä lapsikuorojen kanssa tehtiin 
myös Lapsimessujen yhteydessä sekä 
erilaisissa Kättä päälle -hankkeissa.

SLK:n edustaja oli mukana Laulu-
tuuli-kirjan toimituskunnassa. Kirkko-
muskari-materiaalin (julk. helmikuussa 
2010) valmistelu toi uusia sisältöjä mu-
siikin varhaiskasvatukseen. 

SLK:n omista hankkeista mittavin 
oli Virsivisa.

LAPSILÄHTÖISESTI

Päiväkerho
Päiväkerhon kehittämistyö toteutui 
osin osana kirkon varhaiskasvatuksen 
kokonaisuuden kehittämistyötä. Työn 
arviointi, mm. rakenteiden ja ns. päi-
väkerhopedagogiikan kehittämisessä, 
nousi keskiöön. Päiväkerhopedagogii-
kassa arjen toimijoita innosti kysymys, 
mitä on osallisuutta luova toiminta. 
Kysymyksen kärki suuntautui sekä lap-
seen että heidän vanhempiinsa. Peda-
gogiassa keskusteltiin lapsen holisti-
sen kasvatuksen merkityksestä, ilmen-
tymistä ja kehittämisestä. 

Toinen kehittämiskanava rakentui 
teemasta ”päiväkerho avoimena var-
haiskasvatuspalveluna”. Useiden seu-
rakuntien kanssa etsittiin paikallista-
son malleja avointen varhaiskasvatus-
palvelujen kehittämiseksi. 

SLK rakensi vuoden aikana Avoimet 
varhaiskasvatuspalvelut verkostoyh-
teistyössä -koulutusta (5 op). Koulutus 
käynnistyy vuoden 2011 alussa. 

Koululaisten aamu- ja iltapäivä-
toiminta
SLK:n edustaja osallistui Kirkkohalli-
tuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan 
työryhmään, jossa kehitetään ja tu-
etaan seurakunnissa tapahtuvaa toi-
mintaa. Ryhmässä käsiteltiin muun 
muassa erityistä tukea tarvitsevien las-
ten asemaa aamu- ja iltapäivätoimin-
nassa sekä ohjaajien kelpoisuuksia. 

Oikeus omaan 
messuun
Pakilan Hyvän paimenen kirkos-
sa Helsingissä nauhoitettiin lap-
sen oikeuksien päivänä 20.11. 
seuraavana sunnuntaina radioi-
tava lapsen oikeuksien messu. 
Messun toteuttivat Pakilan mu-
siikkiluokkien kuoro ja orkesteri, 
Seurakuntien Lapsityön Keskus 
ja Pakilan Mannerheimin Lasten-
suojeluliiton paikallisyhdistys. 
Erityisen lisämausteen messuun 
toi taitoineen ja opetuksineen 
beat boxaaja Rudi Rock. 
”Lisää tällaista”, kuului palaute.
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Uudet kelpoisuusvaatimukset astuivat 
voimaan 1.8.2009.

Esa Iivosen tekemä opetusminis-
teriön selvitys ”Koululaisten aamu- ja 
iltapäivätoiminnan lainsäädännön 
toimivuus, toiminnan laatu ja muu-
tostarpeet” julkaistiin helmikuussa 
2009. SLK:sta annettiin selvityksestä 
lausunto.

Aamu- ja iltapäivätoiminta oli myös 
teemana SLK:n vetämässä työpajassa 
Kirkon lapsi- ja nuorisotyön neuvotte-
lupäivillä. 

Perhetyö
SLK:ssa lähdettiin panostamaan erityi-
sesti 0–3-vuotiaiden lasten perheiden 
tukemiseen. Toimintavuonna käyn-
nistettiin hanke, jonka tavoitteena on 
auttaa seurakuntia vuorovaikutukseen 
keskenään ja jakamaan virikkeitä 
erilaisista tavoista tukea pikkulapsiper-
heitä sekä seurakunnissa että verkos-
toyhteistyössä. 

SLK:n järjestämässä koulutukses-
sa sekä Perhekerho- ja pikkulapsityön 
neuvottelupäivillä etsittiin keinoja tu-
kea perheitä heidän arjessaan ja löytää 
verkostoja työn tueksi. Pikkuväki-leh-
dessä esiteltiin seurakuntien löytämiä 
toimintatapoja tukea perhetyötä. Yh-
teistyössä Seurakuntaopiston kanssa 
järjestettiin perhekerhotoiminnan ly-
hytkoulutusta. 

VARHAISKASVATUKSEN 
KEHITTÄMINEN JA TUKEMINEN

Yhteydet yhteiskunnan varhais-
kasvatukseen
Valtakunnallinen varhaiskasvatus-
suunnitelma (vasu) eteni suurimmas-
sa osassa kuntia käytännön toteutus-
asteelle. Vasun uskontokasvatukselli-
sen orientaation toteuttamisen tueksi 
järjestettyä kouluttajakoulutusta jat-
kettiin. 

Toimintavuonna käynnistyivät 
myös useat paikalliset varhaiskasva-
tuksen verkostokoulutustapahtumat 
eri hiippakunnissa. Kouluttajakoulutus 
sai selkeän tuen Kuntaliitolta, Tervey-
den ja hyvinvoinnin laitokselta ja Las-
tentarhanopettajaliitolta. Vuoden aika-
na toimitettiin myös kouluttajakoulu-
tuksen verkkokansiota.

Hiippakunnalliset päivähoidon 
mentorikoulutukset kirkkohallituksen, 

Seurakuntien Lapsityön Keskuksen ja 
Seurakuntaopiston kesken jatkuivat. 
Hiippakunnallinen mentorikoulutus 
toteutui arkkihiippakunnan alueella. 
Kuopion hiippakunnan koulutuksesta 
vastuun otti Kuopion seurakuntayhty-
mä. Kuopion koulutuksen ensimmäi-
nen osio toteutui syksyllä 2009. 

Vuoden aikana toteutettiin myös 
erillisiä päivähoidon henkilökunnalle 
suunnattuja uskontokasvatuskoulu-
tuksia eri puolilla Suomea.

Eri yhteyksissä oli esillä ensimmäi-
nen vasuun pohjautuva kirja varhais-
kasvatuksen uskontokasvatuksen tu-
eksi (Lapsenkaltainen, Lasten Keskus 
2008). Kirja otettiin hyvin vastaan eri 
varhaiskasvatuksen oppilaitoksissa, 
ja se levisi seurakuntien mentoreiden 
kautta myös paikallisiin päiväkoteihin. 

Kirkkohallituksen kokoama ”P-ryh-
mä” (Varhaiskasvatuksen uskontokas-
vatusta tukeva työryhmä) jatkoi mm. 
varhaiskasvatukseen liittyvän keskei-
sen sanaston ja lapsen uskonnolliseen 
pohdintaan liittyvien kysymysten ko-
koamista kirkon verkkosivuille. 

Toimintavuoden aikana työstettiin 
yhdessä myös varhaiskasvatukselle 
suunnattu mentoriesite. 

Konsultointi
SLK tuki seurakuntien varhaiskasva-
tusta konsultatiivisella työotteella 
muun muassa strategiaprosesseissa, 
organisaatiomuutoksissa ja verkos-
toitumisessa. Konsultaatio auttoi ra-
kentamaan eri työmuotojen välille 
konkreettisia toimia, joilla edistettiin 
esimerkiksi perheiden kohtaamista. 
Työote palveli myös seurakuntien hen-
kilöstörakenteen muutoksessa.

Kirkon varhaiskasvatuksen kehit-
tämisasiakirja ja alueelliset vake-asia-
kirjat herättivät konsultaation tarvetta 
erityisesti seurakuntayhtymissä ja pie-
nissä seurakunnissa. Konsultointia teh-
tiin myös verkossa, jossa painotukseksi 
nousi varhaiskasvatuksen kokonaisuu-
den johtaminen.

Konsultoivan työn kautta SLK on 
löytänyt mahdollisuuksia linkittää sa-
mankaltaisia teemoja työstäviä toimi-
joita seurakunnissa ja seurakuntayhty-
missä. Tästä esimerkkinä helmikuussa 
Kirkkonummella järjestetty tapaami-
nen seurakuntayhtymien työnteki-
jöille.

MONIKULTTUURISUUTTA JA 
KANSAINVÄLISYYTTÄ 

Monesa
Monesa-projektilla (2007–2010) tue-
taan lasten ja nuorten kasvua kulttuu-
riseen suvaitsevuuteen sekä osalli-
suuteen ja omaehtoiseen toimintaan. 
Nimi viittaa monenlaisuuteen ja sa-
manlaisuuteen. Monesan toimijoita 
ovat KKN, SLS, SLK, PTK ja NK. Se on 
yksi Tyttöjen ja poikien oikeudet -kir-
kossa projektin osahankkeista. Projekti 
päättyy maaliskuussa 2010.

Projekti eteni toimintavuonna 
suunnitelmien mukaisesti. Uskonnot 
ja kulttuurit kasvatuksessa -pilotti-
koulutus toteutettiin Espoon hiippa-
kunnassa. Suunnitteluun osallistuivat 
Allianssi ry, UPI ja Monesan edustajat. 
Koulutuksella pyrittiin löytämään kei-
noja asenneilmaston muokkaamiseen 
ja kulttuurien väliseen kasvatukseen, 
tarjoamaan perustietoa Suomessa 
esiintyvistä uskonnoista ja kulttuureis-
ta sekä kulttuurien välisestä viestin-
nästä. 

Uskonnot ja kulttuurit kasvatukses-
sa -koulutuskokonaisuus opetusalan 
henkilökunnalle suunniteltiin Mone-
san, Opetusalan koulutuskeskuksen, 
UPIn, Kirkkopalvelujen ja Helsingin 
yliopiston kesken. Kokonaisuus toteu-
tetaan vuosina 2009–2011, kaksi en-
simmäistä moduulia pidettiin syksyl-
lä 2009. 

Lapsi on ilo – kaikkialla
SLK:n ja Suomen Lähetysseuran yhtei-
sestä Lapsi on ilo – kaikkialla -hank-
keesta (2006–) toteutui toimintavuon-
na Etiopiaan suuntautunut opintomat-
ka. Hankkeella on pyritty 
– huomioimaan lapsen oikeus uskoon 
kirkkojen kasvatuksen toimintata-
voissa 
– luomaan edellytyksiä työtavoille, 
joissa lapsen arvo otetaan todesta 
– sisällyttämään globaalin vastuun nä-
kökulmat suomalaisen lapsityönteki-
jän arkeen 
– luomaan lisääntyviä mahdollisuuksia 
vuorovaikutukseen seurakuntiemme 
ja yhteistyökirkkojen lapsi- ja perhe-
työn kanssa. l
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SLK:lla oli alkamassa projekti 
Lapsi on ilo. Siihen tuotettiin 
materiaalia kasvattajien 
käyttöön. Ajattelua haluttiin 
laajentaa projektiksi Lapsi on 
ilo – kaikkialla.
Mukaan haluttiin kutsua 
myös seurakuntia. Projekti 
huipentuisi opintomatkaan 
Thaimaahan ja Etiopiaan. 
Etiopian-matkalle valittiin 
SLK:sta Tiina Haapsalo-
Hyvönen ja SLS:sta Pirjo 
Lehtonen-Inkinen.

Olimme menossa vierailemaan 
yhteen maailman köyhimmis-
tä maista. Matkan teemana oli 

kuitenkin Lapsi on ilo – kaikkialla. 
Etiopiassa köyhyydessä elävien 

osuus on yli kolmannes. Kirkon jäse-
nistä 75 prosenttia on lapsia ja nuoria 
ja jäsenmäärä kasvaa koko ajan. 

Vaikka kirkko kouluttaa jatkuvasti 
työntekijöitä teologisissa seminaareis-
sa ja raamattukouluissa, heitä ei ole 
riittävästi. Voimakkaasti kasvavassa 
kirkossa maallikoiden kouluttaminen 
on avainasemassa ja heidän tekemän-
sä työ kirkon elinehto ja voimavara.

…Etukäteistapaaminen
Kaksipäiväisessä koulutuksessa tee-
moina olivat ryhmäytyminen, Etiopi-
aan tutustuminen, erityisesti kasvat-
tajien näkökannalta tärkeät asiat sekä 
koulutustehtävien suunnittelu ja jaka-
minen.

…Addis Abeba
Aamupäivällä tutustuimme kirkon 
keskustoimistossa perhetyöhön sekä 
lapsi- ja nuorisotyöhön.

Perinteisen perhekokonaisuu-
den murros vaikuttaa kaikkeen kir-
kon työhön. Mm. väkivalta, köyhyys 
ja naisten asema asettavat erialaisia 
reunaehtoja työhön. Toisaalta pohjal-
ta löytyy samoja kysymyksiä, joihin 
myös suomalaiset kasvattajat etsivät 
vastauksia ja haluavat vaikuttaa. 

Osallisuus tuntuu olevan parem-
min hoidettu sarka Etiopiassa kuin 
meillä. Ainakin kirkon erilaisissa ko-
miteoissa ja neuvottelukunnissa on 
alle 30-vuotiaiden edustus vähintään 
25  %. Tähän ei Suomessa päästä.

…Bussimatka Addis Abeba–
Hosaina 
Etiopian maaseutu ei ole turistialuetta, 
ja ryhmämme oli aika suuri liikku-

maan ja ruokailemaan. Jokainen ruo-
kailu matkan alkuvaiheessa oli samal-
la tutustumista ruokakulttuuriin, us-
kontoihin (ortodoksien paastonaika ja 
muslimien ruokarajoitukset) ja palve-
lukulttuuriin.

Tilauksen saaminen kesti sen ai-
kaa, että ehdimme nauttia kahvit pe-
rinteisen kahviseremonian mukaisesti 
valmistettuna (kestää noin tunnin pa-
pujen paahtamisesta valmiiseen kah-
viin). 

…Hosaina
Ristinkukan päiväkotia Hosainassa 
oli noin 25 vuotta sitten perustamas-
sa Regina Hantikainen, suomalainen 
lapsityönohjaaja. Päiväkoti toimi lap-
silähtöisesti, leikki ja lapsen tarpeet 
olivat etusijalla. Päiväkoti luovutettiin 
aikaa sitten ensin koko kirkolle, sitten 
se annettiin Hosainan seurakunnan 
haltuun. Päiväkotia on laajennettu al-

Tähdenvälejä 
Etiopian matkalta 
23.2.–7.3.2009

TENAISTELLINGN!
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kuopetukseen, ja haaveena on, että sa-
malta tontilta löytyisi luokat 1–4.

Reginan mukaan välillä päiväko-
ti oli todella huonolla hoidolla. Nyt 
suunta on parempi. Työntekijöillä on 
ainakin jonkinlainen kokemus tai 
koulutus aiheeseen. 

Silti vierailu nosti monia kysymyk-
siä. Pienimmätkin, 3-vuotiaat, istui-
vat tiukasti pulpetissa. Tilaa ja mah-
dollisuuksia leikkimiseen ei sisällä ol-
lut. Kaikki opetus tapahtui amharak-
si, vaikka Hosaina on oromon kielen 
aluetta. 

Kokemus keskustelutti ryhmääm-
me. Joku sanoi, että olisi parempi, jos 
lapset pysyisivät pois täältä. Toisaalta 
ajateltiin, että parempi päästä joka ta-
pauksessa koulutuksen alkuun kuin 
jäädä sen ulkopuolelle.

…Dessie
Menimme kahteen eri jumalanpalve-
lukseen. Jumalanpalvelukset alkavat 
noin klo 9, mukaan mennään vähi-
tellen. Noin 10 jälkeen suurin osa lap-
sista lähti pyhäkouluun. Niin mekin. 
Seurasimme pyhäkoulunpitoa, lau-
loimme vuoron perään toisillemme, 
lapset saivat kysellä meiltä ja keskus-
telimme pyhäkoulunopettajien kans-
sa. Jälleen törmäsimme siihen, miten 
samankaltaiset tavoitteet ja kysymyk-
set työssämme on, vaikka olosuhteet 
ovat aivan erilaiset.

Pyhäkoulun jälkeen palattiin muun 
väen joukkoon. Puitteet väliaikaisessa 
kirkkotilassa olivat hyvin yksinkertai-
set. Tunnelma oli lämmin ja osallistu-
va. Suomalaiseen tyyliin meno oli vä-
lillä silmiinpistävän tunteikasta.

…kotikäynti kummiohjelman 
lasten luona
Perheen huoltajana oli vanha isoäiti. 
Aids-orpoja perheessä asui Hiwot, Fa-
sika ja heidän serkkunsa Yosef, nuo-
rimmainen, sairastaa aidsia. Mui-
ta lapsia heidän kanssaan asuu kaksi. 
Pienessä, alkeellisessa huoneessa asuu 
6 ihmistä, ja isoäiti, joka ei enää jaksa 
työskennellä, yrittää elättää joukkoa 
pienellä kummituella. Tunnelma ko-
dissa oli kuitenkin aktiivinen, iloinen 
ja toiveikas.

…kurssipäivä
Päivä oli eräänlainen tähtäyspiste 
matkallamme. Jokaisesta hiippakun-

nan seurakunnasta oli tullut tyttö-
ryhmien vetäjien koulutukseen kaksi 
naista, joistain seurakunnista useam-
pikin. Toimintakeskusten väkeä osal-
listui kurssille myös. 

Koulutuksella oli kolme osiota: 
kristinuskon perusasiat, naisen elä-
män asioita (seksuaalisuus, väkivalta, 
raiskaukset, insesti) ja ryhmän vetä-
minen. Vaikeat asiat olivat olleet kä-
sittelyssä edellisenä päivänä. 

Naiset ovat Etiopiassa vaarassa ko-
kea väkivaltaa. Suurin osa on kokenut 
väkivaltaa nimenomaan seksuaalielä-
män alueella. Kurssilla oli esimerkik-
si mietitty, pitääkö ilmoittaa, jos tulee 
raiskatuksi. Suoraan puhuminen ja 
vaikeisiin asioihin tarttuminen ei ole 
ollut tapana. 

Nigatua, etiopialainen työntekijä, 
on suorapuheinen. Hän ajatteli, että 
kolmasosa tai puolet kurssilaisista oi-
keasti prosessoi asioita.

Oma osuutemme koski ryhmän 
ohjaamista, leikkejä ja askarteluide-
oita. Päivä alkoi lattiakuvat-menetel-
mällä. Idea on tehdä asioita näkyväksi 
ja materiaalina voi käyttää aivan mitä 
vain. Toisaalta idea on antaa kaikki-
en äänien kuulua. Mikään, mitä sano-
taan, kysytään tai ”koristellaan” nä-
kyväksi, ei ole väärin. 

Seuraavaksi käytiin läpi pyhäkou-
lun alttarin rakentaminen, havain-
nollistaminen ja joitain yleisiä asioi-
ta ryhmän kuuntelemisesta ja ohjaa-
misesta. Päivän aikana opeteltiin eri-
laisia leikkejä, joiden avulla jokainen 
ryhmäläinen pääsee mukaan, jot-
ka ryhmäyttävät tai joiden avulla voi 
opetella vaikka englanninkielen sano-
ja. Opettelimme yhdessä myös askar-
teluja, joiden materiaali on kenen ta-
hansa saatavilla. 

Kaiken kaikkiaan kokemus oli hy-
vä. Vaikka yhteistä kieltä ei ollut mo-
nenkaan kanssa, asiat kulkivat tulk-
kauksen kautta ja yhteyden tunne oli 
olemassa. Käytännölliseksi muistoksi 
jokaiseen seurakuntaan lähti mukaan 
materiaalipaketti.

…lähtö
Pääsimme kaikki onnellisesti konee-
seen ja lensimme yön yli Frankfur-
tiin. Siellä oli aikaa esimerkiksi ihme-
tellä 45 000 euron kännykkää ja miet-
tiä Etiopian tarpeita.

…jälkitapaaminen
Huhtikuussa järjestettiin opintopäi-
vä sekä Thaimaahan että Etiopiaan 
kasvattajien opintomatkaan osallis-
tuneille. 

Yhdessä käytiin läpi sitä, millaisil-
la erilaisilla tavoilla osallistujat olivat 
käyttäneet matkaa ja matkan aikana 
keräämäänsä materiaalia työssään. 

Vetäjien kesken sovittiin, että mat-
koille osallistuneita haastetaan tuotta-
maan materiaalia, joka annetaan kaik-
kien käyttöön. Jää nähtäväksi, kuinka 
paljon materiaalia saamme.

Matka tarjosi hyvän globaalin nä-
kökulman maiden ja mannerten 
välisen muuton kysymyksiin. Se oli 
myös erinomainen tilaisuus tutus-
tua köyhän maan ja sen ihmisten 
elämään sekä pienen luterilaisen 
vähemmistökirkon tilanteeseen ja 
asemaan. 

Kolmas monikulttuurisuuden 
kannalta tärkeä oppimiskokemus 
oli kurkistus etiopialaisten kristilli-
seen itseilmaisuun ja jumalanpal-
veluselämään. Seurakuntalaisten 
spontaanit uskon ilmaisut joka-
päiväisessä arjessa ja Suomen lu-
terilaisesta jumalanpalveluksesta 
poikkeavat messujen toteutukset 
avasivat silmiä sille, millaiseen ti-
lanteeseen monista Afrikan maista 
kotoisin olevat maahanmuuttaja-
kristityt tulevat, kun he astuvat si-
sälle suomalaisen kirkkoon. l

Teksti: Referoitu Pirjo Lehtonen-Inkisen 
matkaraportista.

Kuvat: Tiina Haapsalo-Hyvönen 



 22 	 vuosikertomus 2009  23

5. KOULUTUSTA
ja muita kohtaamisia
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Koulutuksen sisällöllisen suunnit-
telun lähtökohtana ovat SLK:n 
toimintalinjaus ja seurakuntien 

ajankohtaiset tarpeet. Myös lapsen oi-
keuksien juhlavuosi ja valmistautumi-
nen Pyhä-painopisteeseen näkyivät 
koulutusten painotuksissa. 

Järjestön tarjoama koulutus pai-
nottui lyhtykurssitoimintaan. Suurin 
osa siitä suunniteltiin käytettäväksi 
seurakunnissa osana henkilöstökoulu-
tussuunnitelmaa ja työntekijän omaa 
henkilöstökoulutuskokonaisuutta. 
Valtaosa koulutuksesta sijoittui kir-
kon henkilöstökoulutuksen rakentees-
sa syventävään koulutukseen, jonkin 
verran mukana oli myös täydentävää, 
osaamista päivittävää ja ajankohtais-
koulutusta.

Koulutuksesta huomattava osa jär-
jestettiin yhteistyössä Seurakuntaopis-
ton kanssa. Yhteistyötä on toteutettu 
tai siitä neuvoteltu myös hiippakun-
tien ja eri oppilaitosten kanssa.

Vuonna 2009 järjestettiin 113 kou-
lutustilaisuutta (94 vuonna 2008). Niis-
sä oli osallistujia 5 342 (4 181), ope-
tustunteja oli 39 660 (31 637). Muissa 
tapahtumissa oli yhteensä 69 922 osal-
listujaa (55 857). Tarkka luettelo koulu-
tustapahtumista ja osallistujamääristä 
on liitteenä.

Konsultatiivinen työote vahvis-
tui edelleen. Tämän työn keskiössä oli 
seurakuntien/seurakuntayhtymien 
varhaiskasvatuksen kehittämisen ko-
konaisuus.

VALTAKUNNALLISIA 
NEUVOTTELUPÄIVIÄ 

● Pyhäkoulusymposiumin teema-
na oli ”Lapsi Raamatussa ja Raamattu 
lapsen kädessä”. Symposium pidet-
tiin 24.–25.1. Järvenpäässä. Ohjelman 
myötä mm. tutustuttiin raamatturäp-
piin ja muihin Raamattu-työskentelyi-

hin sekä valmistettiin yhdessä messu. 
Järjestäjinä SLK, SLI ja SPY. Osallistujia 
oli 76.
● Perhekerho- ja pikkulapsityön neu-
vottelupäivät järjestettiin maaliskuus-
sa Turun kristillisellä opistolla yhteis-
työssä Turun arkkihiippakunnan kans-
sa. Päivien teemana oli ”Onko aikaa?”. 
Järjestäjinä SLK, Turun arkkihiippakun-
ta, Turun ja Kaarinan seura-
kuntayhtymä. Päiville 
osallistui 70 henki-
löä.
● Lapsityönoh-
jaajien ja lap-
sityön teolo-
gien neuvot-
telupäiville 
kokoonnut-
tiin huhtikuus-
sa Kouvolaan. 
Päivien teema 
oli ”Pää pyörällä – 
muutoksien ja mah-
dollisuuksien karusellissa 
kasvatustyössä”. Puheenvuo-
roja käyttivät mm. pastori Teemu Laa-
jasalo aiheenaan ”Vuoristoradan en-
simmäisessä vai viimeisessä vaunus-
sa – löytyykö johtaja jarrumiehenä vai 
tuulenhalkojana?” sekä päätoimittaja 
Matti Kalliokoski aiheenaan ”Vauhdin 
hurmaa vuoristoradassa. Yhteiskunta 
muuttuu – muuttuuko kirkko?” Järjes-
täjinä SLK, KKN, SLI, Kirkon Lapsityön-
ohjaajat ry, Kirkon Lapsityön teologit 
ry, Mikkelin hiippakunta ja Kouvolan 
seurakunta. Päivillä oli 180 osallistujaa.
● ”Riisu kengät, maa jolla seisot on 
pyhä” muistutettiin Lastenohjaajien 
neuvottelupäivillä syyskuussa Kuo-
piossa.

Päivillä mm. avattiin ovia tulevaan 
Pyhä-painopisteeseen ja kysyttiin kir-
kon roolia kohdattaessa työttömyyden 
kipuja perheitten elämässä. Järjestä-
jinä SLK, KLT ja Kuopion hiippakunta. 
Osallistujia oli 285.

● Aamu- ja iltapäivätoiminnan neu-
vottelupäivät ”Iltapäiväl passaa rau-
hottuu” järjestettiin lokakuussa Imat-
ran Valtionhotellissa. Päivistä päävas-
tuussa oli SLK, muina järjestäjinä olivat 
PTK ja KKN. Päiville osallistui 70 aamu- 
ja iltapäivätoiminnan lastenohjaajaa 
ja vastuunkantajaa. Päivillä käsiteltiin 

mm. lapsen osallisuutta aamu- ja il-
tapäivätoiminnan arjessa.

● SLK osallistui 
vahvalla panok-

sella myös tam-
mikuisten Kir-
kon lapsi- ja 
nuorisotyön 
neuvottelu-
päivien suun-
nitteluun ja to-

teutukseen.

””Monilla seurakunnan eri 
työalojen päivillä käyneenä 
totean, että monipuolinen 
ja hyvä ohjelma. 
Ajankohtaista herättelyä 
kirkkopolitiikkaan. 
Hyvin rakennettu kokonai-
suus.”

Neuvottelupäiville 
osallistujan kommentti

”Onks pakko lähtee?”
Koulutuspalaute

5. KOULUTUSTA
ja muita kohtaamisia
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Palokan kirkko Jyväskylässä 
kihisee ja kuhisee, banderollit 
heiluvat ja kannustushuudot 
kaikuvat. Kirkossa on odottava 
tunnelma: kohta alkaa 
Virsivisan finaali, ja meidän 
luokan joukkue laulaa ihan 
kohta! Jännittää…

Valtakunnallisen Virsivisan fi-
naali järjestettiin jyväskyläläi-
sin musiikkivoimin 12.5.2009.

Kanttori Jukka Hassinen avusti 
kaikessa mahdollisessa tuolien asette-
lusta urkujen soittoon, kanttori Maria 
Salmela oli valmistellut urkuimprovi-
saationsa muotoja ja Pekka Björninen 
sovittanut virsiä bändilleen.

Finaalin tehtävät oli valmistel-
lut Virsivisa-työryhmä – Ulla Tuovi-
nen kirkkohallituksesta, rehtori Timo 
Turtiainen Helsingistä, varhaisnuo-
risotyöntekijä Outi Kivistö Vantaa-
kosken seurakunnasta, hiippakunta-
kanttori Hanna Remes Helsingistä se-
kä Mari Torri-Tuominen Seurakun-
tien Lapsityön Keskuksesta.

Finaalista haluttiin jännittävä, mo-
nipuolinen, hauska, virren luonnetta 
esillä pitävä, musiikillisesti haastava, 
nokkela, innostava. 

Piispa Peura tuli juuri paikalle, Kir-
kon tiedotuskeskuksen Ilkka Koski on 
viritellyt äänet ja kamerat, Kotimaa-

MUITA TAPAHTUMIA

● Helsingissä huhtikuussa pidetyil-
lä Lapsimessuilla oli 66 000 kävijää. 
Järjestäjänä oli Suomen Messut toi-
meksiantajinaan Suomen Lastenhoi-
toalan Liitto, Seurakuntien Lapsityön 
Keskus ja EFU-Projektit Oy.

SLK osallistui messujen työpajo-
jen järjestämiseen sekä oli paikalla 
omalla osastollaan, jonka teemana 
oli Osallisuus ja kaste. Palmusunnun-
tain kunniaksi osastolla askarreltiin 
virpomavitsoja. Sunnuntaina vietet-
tiin Vekarat-lavalla Taaperokirkkoa. 

SLK:n messujen oheen järjestä-
mässä asiantuntijakoulutuksessa, 
jonka teemana oli lapsen oikeuksien 
sopimus suomalaisten lasten, nuor-
ten ja perheiden arjessa, osallistui 
yhteensä kahdeksankymmentä kuu-
lijaa.
● SLK oli yksi elokuussa Jyväskylässä 
pidettyjen Kirkkopäivien järjestäjis-
tä. SLK kantoi ohjelmavastuuta eri-
tyisesti Lasten Laulutapahtumasta, 
lasten pääjuhlasta ja päivien päätös-
juhlasta.

SLK myös järjesti päivien yhtey-
teen Lapsen oikeus pyhään -koulutus-
päivän, jossa teemasta alustivat piis-
pa Eero Huovinen sekä professori Ju-
lius Filo Slovakiasta. Osallistujina oli 
kahdeksankymmentä seurakunnan 
kasvatuksen ammattilaista.

SLK:n ja kirkkohallituksen yhteis-
työssä toteutettiin seminaari Lapset, 
nuoret, uskonto ja väkivalta. Teemana 
oli lapsen oikeus erityiseen suoje-
luun. Seminaariin osallistui seitse-
mänkymmentäviisi kuulijaa.

VIRSIVISA

4. kerran järjestettyyn Virsivisaan 
osallistui 8 000 3.- ja 4.-luokkalaista. 
Visan finaali oli Jyväskylässä touko-
kuussa 2009.

Visan järjesti Seurakuntien Lapsi-
työn Keskus yhteistyössä kirkkohalli-
tuksen ja Opetushallituksen kanssa.

Toimintavuonna käynnistettiin 
myös seuraavan visakierroksen kon-
septin uudistaminen. Tavoitteena on 
ainakin kaksinkertaistaa osallistuja-
määrä.

VIRSIVISA-finaali 2009
Voittaja: Kauhavan Virsiveijarit 
Kosolan koulu 4. lk, 
Kauhavan srk, Lapua hpk
Toinen: Virsipöpöt, 
Itä-Hakkilan koulu 3. lk, 
Vantaan Hakunilan srk, Hgin hpk
Kolmas: Virsiveisurit, 
Mäntykankaan koulu 4A. lk, 
Kokkolan srk, Oulun hpk

Muut finalistit:
Ääniraudat, 
Kasakkamäen koulu 3A. lk, 
Lahden Salpausselän srk, Treen hpk 
Villit visertäjät, 
Pohjantien koulu 4A. lk, 
Kuopion Männistön srk, Kuopion hpk
Virsitrio, 
Anttolan yhtenäiskoulu 3. lk, 
Mikkelin Anttolan srk, Mikkelin hpk
Teräsmummot, 
Kiikan koulu 4. lk, 
Sastamalan srk, Turun arkkihpk
Virsisalamanterit, 
Hepolan koulu 4. lk, 
Mäntsälän srk, Espoon hpk 

Jos sull` lysti on,    sano Virsivisa!

Voittajat Kauhavalta
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Jos sull` lysti on,    sano Virsivisa!

lehti ja Helsingin Sanomat on paikal-
la. Juontaja Siina Hirvonen, se Pikku 
Kakkosesta tuttu, aloittaa visan nyt!

Virsivisan suojelija, laulutaiteen pro-
fessori, oopperalaulaja Jorma Hynni-
nen, puhui virsistä aarteena: vaikka 
voittoa ei tulisikaan, joukkueet ovat 
saaneet palkinnon ja aarteen – virret, 
jotka eivät katoa mihinkään. Ja näitä 
virsiä pitäisi osata Hynnisen mukaan 
sen verran kuin on ikävuosia. 

Totta vai tarua – tällainen tehtävä-
hän on ollut jo aiemmin, kiva päästä 
tutulla alkuun! Mutta seinällähän on 
väärät vastaukset!

Visaan osallistuneet joukkueet oli-
vat virsikouliintunutta joukkoa. Joel 
Suontama Ääniraudat-joukkuees-
ta huomauttikin ensimmäisiä vasta-
uksia läpikäytäessä, että virsi 194 on 
otettu virsikirjaan vuonna 1986 eikä 
suinkaan 1923, niin kuin powerpoint 
seinällä väittää. Konemaailma oli teh-
nyt tepposet ja siirrellyt rukseja vää-
rään kohtaan. Onneksi tuomaristolla 
oli oikeat dokumentit käsissään.

Sitten päästiin vauhtiin! Laulet-
tavaksi arvotut virret sujuivat tuosta 
vain ja Da Virci -koodissa ratkottiin 
oivasti kuvatehtävää. 

Jatka virttä -tehtävässä oli jatketta-
viksi virsiksi valittu hiippakunta- ja fi-
naalivaiheen virsien toisia ja kolman-

sia säkeistöjä. Joukkueet taisivat kui-
tenkin osata virret etu- ja takaperin.

Kierros kirkossa -tehtävä oli uusi. 
Kirkkoon oli sijoitettu viiteen paik-
kaan johonkin opeteltuun virteen 
liittyviä esineitä ja symboleita: altta-
ripöytä valkoisine vaatteineen, kas-
tepöytä, ehtoollisvälineitä, maapal-
lokynttelikkö lyijyjalkanukkien kera 
sekä adventtikynttelikkö. – Virttä voi 
sisältöä tutkimalla istuttaa jumalan-
palveluselämän eri muotoihin, kirk-
kovuoteen, sakramentteihin.

Mahtavia nimiä näillä Virsivisajouk-
kueilla! Ja hienoja paitoja, huiveja, 
viittoja. Onkohan koko luokka osal-
listunut noiden hiippakuntien vaaku-
noiden ja nimikylttien tekemiseen? 
Hirveän paljon täällä on kannustajia. 
Monta luokallista lapsia eri puolilta 
Suomea!

Etukäteen valmistellut virret sisälsivät 
aimo annoksen sekä dramatiikkaa et-
tä kauniita suvantopaikkoja. 

Virsiveisureilla oli reipas ja hät-
kähdyttävä koreografia virteen 104: 
läpi lukkojenkin tultiin sellaisella ry-
minällä, että oksat pois. Tyttöjen heit-
täytymisestä virteen voisi moni kuoro 
ottaa mallia! Kauhavan Virsiveijarit 
lauloivat kertosäkeensä kaksiäänisesti, 
enkeliäänet kaikuivat pitkin kirkkoa. 
Ääniraudoilla oli mukanaan kunnon 
ääniraudat sekä kourallinen huumo-

ria, koreografia oli varsin kekseliäs. 
Villit visertäjätkin tulivat läpi lukko-
jen, ”Valmistu Herran kansa nyt vas-
taanottamaan” kaikui hienosti. Vir-
sitrio Anttolasta oli harjoitellut ja val-
mistellut etukäteen pitkän virren ”Kii-
tos Jumalamme, kun annoit kauniin 
maan”. Virsipöpöjen kannustushuu-
to teki meistä höpösiä ja harjoitellussa 
virressä (88) oli tarinan kerrontaa ki-
ven pyöritystä myöten. Teräsmummo-
jen liikekieli ja viittomat virteen 747 
olivat kaunista katseltavaa. Virsisala-
manterit esittivät virtensä 488 tyylik-
kyydellä keltaisissa t-paidoissa, joissa 
komeili salamanterin kuva. 

Viimeinen tehtävä perustui kuun-
teluun, virren melodioiden ja harmo-
nioiden tunnistamiseen. Björninen 
oli sovittanut orkesterilleen kahdek-
san virttä alkusoittoineen. Niihin piti 
tarttua aloittamalla laulaminen. Usein 
se sujui pienen miettimisen jälkeen. 
Yleisökin kuunteli tarkkaavaisena.

Ennen tulosten julkistamista irro-
teltiin vielä Siinan kanssa laulamal-
la Jos sull´ lysti on, niin sano VIR-
SIVISA!

Voi, voittaneet Kauhavan tytöt 
ovat aivan liikuttuneita. Syksyllä 
liikkeelle lähtenyt matka on ollut 
pitkä. l
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Teksti: Mari Torri-Tuominen
Kuvat: Anneli Urvanta, Janne Könönen
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Vuosi 2009 oli SLK:ssa viestin-
nän kehittämisen vuosi. Asian 
ympäriltä järjestettiin kolme 

sisäistä koulutuspäivää. Niissä mm. 
etsittiin yhteistä viestintänäkemystä, 
parannettiin viestintätaitoja, pohdit-
tiin koulutusmarkkinointia ja tutustut-
tiin sosiaaliseen mediaa sekä mietittiin 
viestintäresurssien painottamista tule-
vaisuudessa. Maaliskuussa työstettiin 
strategisia perusviestejä seurakunnille, 
järjestökenttään ja julkisuuteen yhdes-
sä johtokunnan ja neuvottelukunnan 
kanssa tutkija Karoliina Malmelinin 
johdolla. 

Myöhemmin ”oppia” haettiin mm. 
tutustumalla Kirkon Ulkomaanavun ja 
HelsinkiMission toimintatapoihin.

Toiminnan ja viestinnän painopis-
teiden selkiyttämiseksi käynnistettiin 
syksyn aikana SLK:n, LK:n ja tutkimus-
toimisto Kuulaan yhteistyönä lapsiper-
heille suunnattu kyselytutkimus. Tutki-
muksen tavoitteena on konkretisoida 
näkemystä 2000-luvun lapsiperheiden 
arvoista, huolenaiheista sekä hyvän 
elämän elementeistä. Samalla pyritään 
tunnistamaan aihepiirin teemoihin liit-
tyviä hiljaisia signaaleja, joiden kaut-
ta SLK voisi suunnata tulevaa työtään 
sekä profiloitua julkisuudessa. 

Tutkimuksen ensimmäisen vaiheen 
kysely lähti sähköpostitse ”sisäpiiril-
le” (SLK:n johtokunta, neuvottelukun-
ta, hiippakuntasihteerit, seurakuntien 
varhaiskasvatuksen työntekijät, kir-
kolliskokousedustajat). Näin kerättiin 
asiantuntijatietoa ja näkemyksiä sekä 
pohjaa kyselyn kakkosvaiheen suun-
nitteluun. Kakkosvaihe – lapsiperheille 
suunnattu kysely – käynnistyi tammi-
kuussa 2010.

  Järjestön medianäkyvyys lisääntyi 
toimintavuonna erityisesti valtakun-
nallisen Kättä päälle -hankkeen myötä. 

Myös niin sähköistä yhteydenpitoa 
jäsenkenttään kuin tapahtumanäky-
vyyttä voimistettiin.

LEHDET

Pyhäkoululehti
Pyhäkoululehti on ensisijaisesti pyhä-
koulunopettajille suunnattu työväline, 
ideapankki ja lukupaketti. Lehden nu-
merot suunniteltiin yhteisessä toimi-
tuskunnassa Lasten Pyhäkoulun kans-
sa. Pyhäkoulusuunnitelmia varten oli 
oma ryhmänsä. 

LESS HARD ROCK,
MORE HALLELUJAH.

Yhdistä oikea 
pää oikeisiin 

jalkoihin!

Tehdään 
sunnuntai-

laatikko

Tunnetko 
tähtitaivaan 

kuviot?

Neljäs tietäjä eksyi 
hiekkamyrskyyn.

Arvoisa päättäjä,

Koulu pyhästä

Jo kolmisen sataa vuotta pyhäkoulu on ollut yksi kirkon keskeisimpiä lapsityön 

muotoja. Pyhäkoulu on koulu pyhästä. Kautta aikojen se on tarjonnut seurakun-

tiemme lapsille aktiivisen, monipuolisen ja yksilöä arvostavan tien kristillisen arvo-

pohjan ytimeen. 

Pyhäkoulu on lapsen kokonaisvaltaista hyvää kasvua tukevaa kristillistä toimintaa, 

jota toteuttamassa ovat lapset perheineen ja kummeineen, yhdessä seurakunnan 

vapaaehtoisten ohjaajien ja työntekijöiden kanssa. Pyhäkoulussa koko kylä kasvaa 

ja kasvattaa Hyvässä Hengessä. 

Älä anna kasvun pysähtyä  

Me ihmiset käytämme yhä vähemmän aikaa pysyvien ja kestävien arvojen parissa. 

Elämä on Hard Rockia – kilpailua ja suorittamista kiven ja kovan paikan välissä. 

Alituinen kilpailu ihmisten ajasta asettaa myös pyhäkoulutoiminnan uusien haastei-

den eteen. 

Me kaikki olemme valintojen edessä. Valintojen, jotka vaikuttavat meidän – ja ennen 

kaikkea tulevien sukupolvien tulevaisuuteen. Näin myös seurakuntiemme lapsityössä. 

Siksi Lasten Pyhäkoulu vastaa ajan haasteisiin ja uudistuu vuonna 2010 entistä 

ehommaksi lukupaketiksi – lapsen, pyhäkoulun ja sinun seurakuntasi ehdoilla.

Ystävällisin terveisin,

Lasten Pyhäkoulu    

Anita Ahtiainen

päätoimittaja

LASTEN PYHÄKOULU, LEHTI PYHÄSTÄ

•  Monipuolinen lahja jokaiselle pienelle 
    seurakuntalaiselle.

•  Hyvä apuväline kaikkien lapsiperheiden 
    laadukkaaseen kohtaamiseen.

•  Oiva tuki kirkon pyhäpainopisteen käsittelyyn.

•  Kotiin kannettuna tavoittaa myös ne, 
    jotka eivät ehdi tai löydä kirkolle.

TILAA UUDISTUNUT LASTEN PYHÄKOULU

•  Eskarilaiselle, koulunaloittajalle, 
    iltapäiväkerholaiselle, pyhäkoululaiselle.

•  Lähetä kuvia, piirroksia ja juttuja osoitteeseen 
    lastenkirkko@evl.fi.

•  Käy pyhäkouluhuoneessa (valmistuu 2010)    
    osoitteessa: www.lastenkirkko.fi.

HINNAT   
   Vuosikerta 27,50 e 
    Seurakunnille ja kunnille 22,50 e, 6 kk 15 e
    Irtonumero 4,50 e 
    Ilmestyy 10 kertaa vuodessa

YHTEYSTIEDOT

    Tilaukset 
    Riitta Haasto p. 09 6877453
    riitta.haasto@lastenkeskus.fi

    Päätoimittaja
    Anita Ahtiainen p. 050 5966039
    anita.ahtiainen@lastenkeskus.fi

    Vastaava päätoimittaja
    Kalevi Virtanen p. 040 5154950
    kalevi.virtanen@lastenkeskus.fi

Lehti ilmestyi kuusi kertaa. Nu-
meroiden teemat olivat Osallisuus, 
Oikein vai väärin, Raamattu lapsen 
kädessä, Ekologia, Pyhäkoulun ABC 
ja Lapsi kirkossa. Vuosikerta sisäl-
si 46 valmista pyhäkoulusuunnitel-
maa. Vinkkejä pienimpien pyhäkou-
lulaisten kanssa toimimiseen tarjosi 
Päkä-lammas omalla palstallaan. Va-
kioaineistoa olivat myös mm. raama-
tuntekstejä taustoittava Raamatus-
sa-palsta, toimintavirikkeitä tarjoava 
Menetelmiä-palsta sekä lapsen ää-
nen esiin nostava Asiantuntija-pals-
ta. Ajankohtaisia teemoja käsiteltiin 
myös monien henkilöhaastattelujen 
myötä.

Lehden päätoimittajina olivat Ka-
levi Virtanen (vastaava) ja Anita Ah-
tiainen, toimitussihteerinä Erja Saa-
rinen. Lehteä taittoivat Anne Terva-
hauta (1/2009) ja Mervi Nygård / Duo 
Oy (numerosta 2/2009). Lehden pai-
nosmäärä oli 4 000 kappaletta.

Loppuvuodesta käynnistettiin leh-
den uudistushanke.

Lasten Pyhäkoulu
Lasten Pyhäkoulu -lehti tarjoaa per-
heen ja seurakunnan kasvatustehtä-
vää tukevaa kristillistä virikeaineistoa 
4–12-vuotiaille. Keskeisimpänä koh-
deryhmänä ovat 6–9-vuotiaat. 

Lehteä tehtiin sekä pyhäkoulussa 
käytettäväksi että kotona vanhempi-
en kanssa luettavaksi. Lasten Pyhä-
koulu toimiikin ”kouluna pyhästä” 
myös niissä perheissä, joista pyhä-
kouluun ei muuten tulla. Lehti lap-
sen kotona muistuttaa seurakunnas-

ta ja tukee kodin kristillistä kasvatusta. 
Myös lehden asemaa koko seurakun-
tatyön lastenlehtenä pyrittiin vuoden 
aikana vahvistamaan.

Lehden päätoimittajina jatkoivat 
Kalevi Virtanen ja Anita Ahtiainen, toi-
mitussihteerinä Kaisa Raittila ja tait-
tajana Riikka Tähtinen. Lehti ilmestyi 
kymmenen kertaa. Lehden painos-
määrä oli 12 000 kappaletta.

Vuoden aikana käynnistettiin leh-
den uudistustyö yhteistyössä Mainos-
toimisto PunkHelsinki kanssa. Lehden 
asemaa myös kotien lehtenä pyrittiin 
vahvistetaan etenkin ulkoasu-, mutta 
myös sisältö-uudistuksella. Uudistu-
van lehden innostavuutta lisättiin yh-
teistyöllä lastenkirkko.fi-sivuston kans-
sa. Syksyllä käynnistetyn markkinointi-
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kampanjan sloganiksi muotoutui ”Less 
Hard Rock, More Hallelujah”.

Pikkuväki
Pikkuväki on kirkon varhaiskasvatuk-
sen ammattilehti, joka palvelee laaja-
alaisesti lapsi- ja perhetyötä sekä päi-
vähoitoa. Pikkuväki on myös järjestön 
jäsenlehti.

Lehti vahvistaa lukijoiden ammatil-
lisuutta ja identiteettiä sekä tukee työ-
alan yhtenäisyyttä. Samalla se muo-
dostaa osan päiväkerho-, perhekerho- 
sekä aamu- ja iltapäiväkerhotyölle tar-
jottavasta materiaalista. Lehti nostaa 
esiin seurakuntien varhaiskasvatuksen 
innovaatioita lasten ja perheiden tu-
kemisessa.

Pikkuväki toimii yhdyssiteenä seu-
rakuntien ja päivähoidon yhteistyössä, 
ja monet seurakunnat ovat tilanneet 
lehteä alueensa päiväkoteihin. Pikku-
väki tukee päivähoitoa uskonnollisen 
kasvatuksen toteuttamisessa vasu-
asiakirjan hengessä.

Lehti tarjoaa polunpäitä kasvatta-
jan ammatilliseen, henkiseen ja hen-
gelliseen kasvuun. Pedagogisessa lä-
hestymistavassaan lehti korostaa lap-
sen kokonaisvaltaista kasvua.

Pikkuväki ilmestyi vuonna 2009 
kuusi kertaa 48–52-sivuisena. Jokaisel-
la numerolla oli teema, johon syven-
nyttiin asiantuntija-artikkeleissa, haas-
tatteluissa ja toimintaideoissa. Teemat 
olivat Kasvatus ja lapsen kielellinen 
tietoisuus, Pääsiäinen ja lastenohjaa-
jan ammatillinen kasvu, Pyhä-paino-

piste ja lapsen oikeus pyhyyteen, Lap-
sen oikeudet, Perhe, sukupolvien ketju 
ja kotikasvatuksen tukeminen, Joulu. 
Sisällössä ennakoitiin myös tulevaa 
Pyhä-painopistettä. Jokaisessa nume-
rossa julkaistiin perhejumalanpalvelu-
suunnitelma. Kesäkerholiite, päiväker-
hon kausisuunnitelma ja perhekerho-
suunnitelma julkaistiin lehden liittee-
nä. Numeron 4 yhteydessä julkaistiin 
yhteistyössä Lastentarhanopettajalii-
ton kanssa tehty Taikareppu-aineisto-
paketti.

Lehden päätoimittajina toimivat 
Kalevi Virtanen (vastaava) ja Seija Saa-
rinen, taittavana toimitussihteerinä 
Marjo Suominen. Aamu- ja iltapäivä-
toiminnan osuudesta lehdessä konsul-
toitiin Liisa Luukkosta ja päivähoidon 
sivuista Tiina Haapsalo-Hyvöstä. Pai-
nosmäärä oli 4 000 kappaletta.

Loppuvuodesta käynnistettiin leh-
den uudistushanke.

Kirkkomusiikkilehti
SLK:n, SKUL:n ja SKML:n julkaisema 
Kirkkomusiikkilehti ilmestyi kahdek-
san kertaa. Lehti keskittyy kirkkomu-
siikin ajankohtaisiin asioihin ja toimii 
kanttoreiden ja kirkkomusiikin harras-
tajien tiedotuskanavana. 

SLK:lla oli lehdessä oma aukeama, 
jossa pidettiin toimintavuonna esillä 
erityisesti lapsikuoroasioita, Virsivisaa, 
lapsen oikeuksia ja Kirkkopäiviä. SLK:n 
musiikkikouluttaja kuului lehden toi-
mitusneuvostoon.

Lastenohjaaja 
Aila Suomalainen, 
Hakunilan seurakunta, 
Vantaa

l Mitä Pikkuväki-lehti antaa var-
haiskasvatukselle paikkakunnal-
lasi?
– Pikkuväki-lehti on loistava ”työvä-
line” varhaiskasvatukseen! Se antaa 
sekä perustietoa että syvyyttä niin 
kristilliseen kasvatukseen kuin pe-
dagogiseen ajatteluunkin. Lehti on 
suurenmoisena tukena kirkon kas-
vattajille ja koko päivähoitoväelle. Ja 
kyllähän papitkin saavat paljon val-
miita toiminnallisia ideoita perhe-
messuihin lehden hartauksista. 

– Lehden teemaliitteet, esim. ke-
sätoimintaa varten, ovat myös suure-
na apuna kesäkerhoja suunniteltaes-
sa. Lisäksi ammattilehti esittelee tu-
levia koulutustilaisuuksia lapsityön-
tekijöille jo hyvissä ajoin. 

– Pikkuväkilehden artikkelit an-
tavat myös hyviä teemoja pohditta-
vaksi esim. työkokouksiin. Moneen 
pedagogiseen asiaan saa ikään kuin 
taustatukea, kun sanoo, että ”olihan 
tästä juttua Pikkuväessäkin”. 

– Eikä Pikkuväki ole mikään kerta-
käyttölehti. Sen vanhatkin vuosiker-
rat ovat ahkerasti käytössä.

l Mitä Pikkuväki-lehden toimituk-
seen kuuluminen antaa sinulle?
– Se merkitsee minulle paljon. Toimi-
tuksen palaverit ovat sekä mieluinen 
että mielenkiintoinen tapahtuma. 
Kun toimituksen väki kokoontuu yh-

Terveisiä 
toimituksilta

 28 	
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JULKAISUT

SLK julkaisi toimintavuonna seuraavat 
materiaalit:
− Lapsen oikeus pyhään -vihkonen huhti-
kuussa ja siihen liittyvä Lapsen oikeus py-
hään -virikeaineisto elokuussa
− Lasta kunnioittaen – lapsen oikeuksien 
sopimus kirkon näkökulmasta syyskuussa 
(kustantaja Lasten Keskus Oy)
− Jouluseimi-kirjanen syyskuussa (kus-
tantaja Lasten Keskus Oy).

VERKKOVIESTINTÄ

Järjestön kotisivut 
Järjestön verkkosivusto (ww.evl-slk.fi) 
toimi merkittävänä tiedonvälityskanava-
na myös toimintavuonna. Sivustolta löy-
tyi perusesittelyjen lisäksi ajankohtaista 
tietoa koulutuksista, hankkeista ja järjes-
tön kuulumisista. Sivuilla esiteltiin myös 
eri menetelmiä ja käytännön työvälinei-
tä. Sivuston kautta levitettiin myös erilai-
sia aineistokokonaisuuksia (mm. Lapsen 
oikeus pyhään -virikeaineisto). Vuoro-
vaikutteisuutta haettiin muun muassa 
keskustelupalstan ja erilaisten kyselyjen 
myötä.

Kotisivujen vastaavana toimittajana 
oli Marjo Suominen. Jokainen työntekijä 
pyrki vastaamaan tehtäväalaansa koske-
vista päivityksistä. 

Verkkosivujen kävijämäärä kaksinker-
taistui toimintavuoden keväästä syksyyn.

Muu toiminta verkossa
l SLK oli mukana tuottamassa kirkon 
verkkosivuston varhaiskasvatussivuille 
materiaalia, jolla tuetaan sekä ammatti-
laisia että perheitä hengellisen kasvun 
tukemisessa. 
l SLK osallistui tammikuussa avatun 
lastenkirkko.fi-sivuston kehittämiseen. 
l Jumis.fi-työryhmä, jossa SLK on jäsene-
nä, jatkoi samannimisen jumalanpalvelu-
selämän verkkosivuston ylläpitoa. Ryh-
mä perustuu Kirnu/Järki-yhteistyöhön. 

SISÄINEN TIEDOTUS

Järjestön sisäistä tiedotusta hoidettiin 
kerran kuussa pidettävien info-tilaisuuk-
sien ja kuukausittain ilmestyvän sähköi-
sen sisäisen tiedotteen myötä. 

Pyhäkoululehtien toimituskunta kokoontui kesäkuussa Tukkilan tilalle pohti-
maan lehden tulevaisuutta sekä suunnittelemaan vuoden joulunumeroa. 
Jouluriemun tavoittaminen ei ollut joukolle lainkaan vaikeaa.

teen eri puolilta Suomea kuulumisi-
neen, ajatuksineen ja ideoineen, siinä 
riittää asiaa ja tohinaa. Eri tavoin lah-
jakkaat persoonat täydentävät ja ruok-
kivat tiedoillaan ja taidoillaan toisiaan 
ja antavat asioihin pohdittavaa eri nä-
kökulmilta.

– Toimituksen kokoukset ovat pro-
sesseja, jotka jatkuvat vielä kauan jäl-
keenpäin. Toimitukseen kuuluminen 
on myös haaste, koska siellä harvoin 
tehdään ”niin kuin aina ennenkin”. 

– Varsinainen jutunteko on myös 
merkittävä kokemus. Olen vuosien ai-
kana saanut tavata paljon jännittäviä 
haastateltavia ja tutustua moniin mie-
lenkiintoisiin kohteisiin. Myös harta-
uksien tekeminen on antanut paljon 
arkityöhöni. 

Lapsityönohjaaja 
Merja Saravuo, 
Leppävaaran seurakunta, Espoo

l Mitä Pikkuväki-lehti antaa varhais-
kasvatukselle paikkakunnallasi?
– Leppävaaran seurakunnassa Pikku-
väki on tilattu kaikille lastenohjaajil-
le kotiin, koska se on selkeä työväline 
heidän työssään. Päivä- ja perheker-
hojen suunnittelussa ohjaajat hyödyn-
tävät kausisuunnitelmia sekä hartaus
ideoita, teema-artikkelit ovat osa työn 
kehittämistä ja tiimissä pohdittavia 
asioita. Aikuisen hartaudet (toivotta-
vasti useammallekin) ovat oman elä-
män rakennusainesta. 

– Olen tilannut Pikkuväen kaupun-
gin suuralueen asiantuntijalle ”yhteis-
työlahjana”. Kyseinen asiantuntija on 
toiminut Espoon vaken uskonnollis-
katsomuksellisen orientaation tarkis-
tajana kaikissa kaupungin päiväko-
deissa. 

– Yksittäisiin päiväkoteihin (n. 70 
kpl) ei ole resursseja lehteä lahjoittaa. 
 
l Mitä Pikkuväki-lehden toimituk-
seen kuuluminen antaa sinulle?
– Se on kunnia-asia. Sen kautta pysyn 
paremmin ajan tasalla kirkon ja myös 
yhteiskunnan varhaiskasvatuksen 
trendeistä. Tunnen olevani eturinta-
massa viemässä kirkon varhaiskasva-
tusta eteenpäin. l

➤
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7. HALLINTOA, TALOUTTA, 
HENKILÖKUNTAA
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JÄSENISTÖ JA HALLINTO

Vuoden lopussa 31.12.2009 yhdistyk-
sellä oli 365 seurakuntajäsentä (396 
vuonna 2008) ja 4 yhdistysjäsentä (4). 
Henkilöjäseniä oli 31 (32), joista ainais-
jäseniä 20 (20). Jäseneksi liittyi Taival-
lahden seurakunta. Muut muutokset 
johtuvat 1.1.2009 tapahtuneista seura-
kuntien yhdistymisistä. 

Vuosikokous
Sääntömääräinen vuosikokous pidet-
tiin 27.5.2009 Helsingissä. Mukana oli 
7 jäsenseurakuntaa ja 1 jäsenyhdis-
tys. Kokouksen puheenjohtajana toimi 
Eija Pakkala ja sihteerinä Kalevi Vir-
tanen. Vuosikokous hyväksyi vuoden 
2008 toimintakertomuksen ja tilinpää-
töksen sekä myönsi tilintarkastajien 
lausunnon perusteella vastuuvapau-
den tilivelvollisille. Vuoden 2009 tilin-
tarkastajiksi valittiin KHT Tarmo Haa-
pasaari ja teollisuusneuvos Juha-Pek-
ka Keskiaho sekä varatilintarkastajiksi 
KHT Kari W. Saari ja Helsingin seura-
kuntayhtymän hallintojohtaja Riitta-
Sisko Tarkka.

Johtokunnan jäseniksi toiminta-
kaudeksi 2009–2012 valittiin uudel-
leen erovuorossa olleet johtaja Anna 
Cantell-Forsbom Vantaalta ja yhteisen 
seurakuntatyön päällikkö Lasse Hal-
me Helsingistä sekä uutena jäsenenä 
lapsityönohjaaja Päivi Yli-Korpela Hel-
singistä.

Yhdistyksen neuvottelukuntaan sa-
maksi toimikaudeksi valittiin uudel-
leen hiippakuntasihteeri Mikko Su-
lander (Tampereen hiippakunta) sekä 
uusina jäseninä kirkkoherra Hannu 
Koskelainen (Kuopion hiippakunta) 
ja lastenohjaaja Päivi Sutinen (Oulun 
hiippakunta).

Yhdistyksen jäsenmaksuksi vahvis-
tettiin yhteisöjäsenten osalta 0,02 eu-
roa / läsnä oleva jäsen, kuitenkin niin, 
että alin jäsenmaksu on 35 euroa ja 
ylin 700 euroa. Henkilöjäsenen vuosi-
maksuksi päätettiin 20 euroa ja ainais-
jäsenen 200 euroa.

Johtokunta (7 kokousta) 
Kirkkoherra, TT Jukka Keskitalo (2002–2011), puheenjohtaja 
Hiippakuntasihteeri Heli Aaltonen (2001–2010), varapuheenjohtaja 
Johtaja Anna Cantell-Forsbom (2006–2012)
Kasvatuksen ja seurakuntapalvelun päällikkö, TT Lasse Halme (2006–2012)
Lapsityönohjaaja Päivi Yli-Korpela (2009–2012)
Lapsityönohjaaja Hannele Lähteenkorva (2004–2010) 
TT Marja-Leena Virolainen (2007–2010) 
Hiippakuntasihteeri Pekka Asikainen (2008–2011) 
Pastori Kimmo Reinikainen (2008–2011)
Pääsihteeri Kalevi Virtanen, esittelijä 
Pöytäkirjanpitäjänä toimi järjestö- ja taloussihteeri Milla Nevanlinna, ja yh-
distyksen tiedotuksesta vastaava Erja Saarinen oli läsnä kokouksissa tehtä-
vänsä puolesta.

Johtokunnan valmistusvaliokunta (7 kokousta)
Heli Aaltonen, puheenjohtaja 
Lasse Halme, varapuheenjohtaja
Kalevi Virtanen, esittelijä
Milla Nevanlinna, pöytäkirjanpitäjä

Neuvottelukunta (2 kokousta)
Johtokunta 
Hiippakuntasihteeri Reijo Takamaa (Lapuan hpk, 2005–2011)
Hiippakuntasihteeri Mikko Sulander (Tampereen hpk, 2006–2012) 
Lapsityönohjaaja Sirpa Kiesilä (Mikkelin hpk, 2007–2010) 
Pastori Tarja Meijer (Helsingin hpk, 2005–2010)
Lapsityönohjaaja Elina Huttunen (Espoon hpk, 2004–2010)
Lastenohjaaja Päivi Sutinen (Oulun hpk, 2009–2012) 
Kirkkoherra Hannu Koskelainen (Kuopion hpk, 2009–2012) 
Lapsityönohjaaja Anne Sippola (Turun arkkihpk, 2008–2011)

TYÖNTEKIJÄT 
Rovasti Kalevi Virtanen, pääsihteeri, henkilöstöpäällikkö
Pastori Anita Ahtiainen, kouluttaja (pyhäkoulu) 
Lapsityönohjaaja Tiina Haapsalo-Hyvönen, kouluttaja (päivähoito)
KM, diakoni Liisa Luukkonen, kouluttaja (aamu- ja iltapäivätoiminta sekä 
perhetyö)
FM Milla Nevanlinna, järjestö- ja taloussihteeri
Lapsityönohjaaja Kaisa Rantala, Tyttöjen ja poikien oikeudet -hankkeen 
koordinaattori 
Toimittaja Erja Saarinen, tiedottaja, toimitussihteeri (Pyhäkoululehti) 
Lapsityönohjaaja, konsultti Seija Saarinen, kouluttaja, konsultti (päiväker-
hotyö)
Toimittaja Marjo Suominen, taittava toimitussihteeri (Pikkuväki), verkkosi-
vuvastaava
Kanttori Mari Torri-Tuominen, kouluttaja (musiikki) 
Marianne Westerlund, aulaemäntä (31.10. saakka)
Viestintäkonsultti Helena Hulkko (1.2.–31.12.), Kättä päälle -hanke (osa-ai-
kainen)

l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l
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Henkilöstöasiain hoitajan tehtävistä 
vastasivat Milla Nevanlinna ja Kirsti 
Rosenholm (Lasten Keskus Oy).

Työntekijöillä oli TELin mukainen 
vakuutus Eläke-Fenniassa. Yhdistyksen 
teologeilla oli KiELin mukainen vakuu-
tus. Työntekijöiden työterveydenhoi-
dosta oli sopimus Diacor Oy:n kanssa. 

Yhdistyksen työpaikkakokous pi-
dettiin kerran kuukaudessa. Kerran 
kuussa järjestettiin myös SLK:n ja LK:n 
yhteisiä jakamistilaisuuksia ajankohtai-
sista asioista. Henkilökunnan virkistys- 
ja tyky-toiminta toteutettiin yhdessä 
LK:n kanssa. Joulukuussa koko työyh-
teisö osallistui yhteisille kehittämispäi-
ville, joilla pohdittiin mm. SLK:n ja LK:n 
yhteistoiminnan kehittämistä ja ”vih-
reää toimistoa”. 

TALOUS
Yhdistyksen varainhankinnan merkit-
tävimmät keinot olivat kolehdit, avus-
tukset, keräystoiminta ja jäsenmaksut.

Kirkkohallitukselta anottiin vuodel-
le 2009 sekä virallista että kohdistettua 
harkinnanvaraista kolehtia Virsivisalle, 
joista molemmat myönnettiin. Perin-
teisen mikkelinpäiväkolehdin tuot-
to oli 92 394,14 euroa (108 703,17). 

Harkinnanvaraiset kolehdit tuottivat 
24 925,30 euroa (29 507,80).

OPM:n avustus nousi 210 000 eu-
roon (190 000). Lisäksi OPM myönsi 
155 000 euroa Kirnu-järjestöjen yh-
teisen Tyttöjen ja poikien oikeudet 
kirkossa -hankkeen toteuttamiseen. 
Hankkeen hallinnollisena järjestönä 
toimi vuonna 2009 Seurakuntien Lap-
sityön Keskus.

Kirkolliskokous myönsi 56 000 eu-
roa (54 500) järki-yhteistyön yleisavus-
tusta. 

Royalty-korvauksia Lasten Keskuk-
selta heijastinten myynnistä kertyi 
3 734,38 euroa (5 884,96).

Jäsenmaksuja kertyi 72 621,59 eu-
roa (72 939,54).

Yhdistyksen kurssimaksutuotot 
olivat 253 164,87 euroa (205 293,39). 
Koulutustoiminnan alijäämä oli –185 
672,92 (–171 563,40).

Yhdistyksen toiminnan tulos tili-
kaudelta 2009 oli 812 767,98 euroa 
ylijäämäinen (243 864,50). Tämä joh-
tuu siitä, että loppuosa Erkki ja Kyllikki 
Kansanahon yhdistykselle testament-
taamasta omaisuudesta otettiin vas-
taan vuoden aikana (924 880,11).

SLK kiittää kaikkia toimintaa tuke-
neita. l

Pääsihteeri Kalevi Virtanen 
palkittiin Kirkon lapsi- ja 
nuorisotyön neuvottelu-
päivien yhteydessä kirkon 
kunniaplaketilla ”elämän-
työstä lasten hyväksi”.

SLK:n ja LK:n yhteis-
työtä vahvistettiin ke-
hittämispäivien yhtey-
dessä myös yhteisellä 
kokkauskurssilla. 
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VALTIOVALTA

Toimintavuoden aikana pidettiin yh-
teyttä OPM:ään sekä henkilökohtais-
ten tapaamisten että järjestöneu-
votteluiden avulla. Keskeisin asia oli 
liittyminen lapsi- ja nuorisopolitiikan 
kehittämisohjelman toteuttajiin Lap-
sen oikeuksien sopimuksen 20-vuo-
tisjuhlavuoden merkeissä Tyttöjen ja 
poikien oikeudet kirkossa -hankkeen 
kautta.

Pääsihteeri toimi lapsiasiavaltuute-
tun tukena toimivan lapsiasianeuvot-
telukunnan varajäsenenä. Neuvotte-
lukunnan työlistan keskeisiä asioita oli 
edellä mainitun kehitysohjelman lisäk-
si lapsen oikeuksien juhlavuosi 2009.

Virsivisa tarjosi mahdollisuuden yh-
teistyöhön OPH:n kanssa. Yhteyksiä 
muihin viranomaisiin muun muassa 
päivähoidon uskontokasvatuksen sekä 
aamu- ja iltapäivätoiminnan kysymyk-
sissä hoidettiin KKN:n kautta.

KIRKKOHALLITUS JA MUU 
VALTAKUNNALLINEN 
KIRKOLLINEN TYÖ

Järjestöyhteistyön neuvottelu-
kunta
Kirkon järjestöyhteistyön neuvotte-
lukunnassa, joka perustettiin vuon-
na 2002, Kirnu-järjestöjen edustajana 
toimi pääsihteeri Eija Kallinen NK:sta. 
SLK:n ja PTK:n pääsihteerit osallistuivat 
työskentelyyn asiantuntijoina. Yhteis-
työn tarkoituksena on suunnata kirk-
kohallituksen ja seurakuntajäsenisten 
palvelujärjestöjen voimavarat entistä 
tehokkaammin ja tarkoituksenmukai-

semmin kirkon, hiippakuntien ja seu-
rakuntien työn tukemiseen ja kehittä-
miseen. Elokuussa jatkettu sopimus 
SLK:n ja kirkkohallituksen yhteistyöstä 
kattaa vuodet 2010–2011.

Kirkkohallituksen yksiköt
Kirkkohallituksen yksiköistä SLK:n yh-
teistyökumppaneita olivat kasvatus ja 
nuorisotyö, jumalanpalveluselämä ja 
musiikkitoiminta, diakonia ja yhteis-
kuntatyö sekä perheasiat.

Kasvatus ja nuorisotyö (KKN)
KKN:n kanssa jatkettiin säännöllistä 
yhteydenpitoa sekä henkilökohtaisissa 
tapaamisissa että erityisneuvotteluis-
sa. Tätä kautta selvennettiin näkemyk-
siä yhteisistä tehtävistä ja työnjaoista. 
Työalakohtainen yhteistyö oli sään-
nöllistä.

Jumalanpalveluselämä ja musiikki-
toiminta (KJM)
Yhteistyössä KJM:n kanssa jatkettiin 
kirkkopedagogiikan levittämistä. Sun-
nuntaina kirkko on auki -hanketta jat-
kettiin osana valmistautumista koko 
kirkon yhteiseen Pyhä-painopistee-
seen. KJM:n työntekijä toimi Virsivisa-
työryhmän puheenjohtajana.

Diakonia ja yhteiskuntatyö (KDY)
KDY:n kanssa suunniteltiin seminaari-
päivä vuodelle 2010 diakoniatyön ja 
lapsi- ja perhetyön välisen dialogin ja 
yhteistyön vahvistamiseksi.

Kirkon tiedotuskeskus (KT)
KT:lle toimitettiin materiaalia yhdistyk-
sen tapahtumista. Kirkon viestintäpäi-

Vuosikokouksen alkua odotellessa.
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Syyskuussa kokoonnuttiin 
pohtimaan, miten mm. me-
diassa keskustellaan lapsen 

oikeudesta pyhään.
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villä esiteltiin Kättä päälle -hanketta ja 
mielipidevaikuttamiskampanjaa.

Kirkon koulutuskeskus (KK)
Seurattiin kirkon henkilöstökoulutuk-
sen kehittymistä. Järjestöllä oli edusta-
ja Kirkon varhaiskasvatuksen koulu-
tuksen seurakuntaryhmässä.

SLK:lla oli edustaja Pyhä-painopisteen 
neuvottelukunnassa, kanttorikoulu-
tuksen seurakuntaryhmässä, kirkon 
aamu- ja iltapäivätoimintaa koordi-
noivassa työryhmässä, varhaiskasva-
tuksen uskontokasvatusta tukevassa 
työryhmässä, ehtoolliskasvatustyöryh-
mässä, kirkon varhaiskasvatuksen ke-
hittämisryhmässä ja lastenohjaajakou-
lutuksen seurantaryhmässä.

Kirnu
KKN:n ja palvelujärjestöjen (NK, PTK, 
SLK, SLS) yhteistoimintaelimen Kirnun 
toiminnanjohtajat kokoontuivat toi-
mintavuoden aikana säännöllisesti. 
Kokouksissa käsiteltiin yhteistyökysy-
myksiä, valmisteltiin yhteisiä neuvot-
telukokouksia, sovittiin yhteistyöstä 
yhteiskunnan vastaavien toimielin-
ten (valtiovalta, Allianssi ym.) kanssa 
ja päätettiin yhteisistä edustustehtä-
vistä. Keskeinen osa Kirnu-yhteistyötä 
oli Tyttöjen ja poikien oikeudet kirkos-
sa -hanke. Kirnu-järjestöjen jumalan-
palveluselämän kehittämistyöryhmä 
(JUPE) jatkoi omien verkkosivujen val-
mistamista (www.jumis.fi). Myös järjes-
töjen tiedotusyhteistyötä jatkettiin.

Kirnu-järjestöjen työntekijöiden ke-
vätretki toukokuussa suuntautui Por-
vooseen.

Kirkon lapsi- ja nuorisotyön neu-
vottelukokous (KLNN)
Pääsihteeri osallistui SLK:n edustajana 
KKN:n johtamaan Kirkon lapsi- ja nuo-
risotyön neuvottelukokoukseen, joka 
kokoontui huhtikuussa Seinäjoella. 
Keskeisiä asioita olivat Tyttöjen ja poi-
kien oikeudet kirkossa sekä seurakun-
tien kriisityö. 

Seurakuntaopiston Säätiö (SO)
SLK on Kirkkohallituksen ja Kirkkopal-
velut ry:n kanssa Suomen Kirkon Seu-
rakuntaopiston Säätiön perustaja- ja 
taustayhteisö, minkä seurauksena yh-
distyksen pääsihteeri ja johtokunnan 
jäsen Lasse Halme osallistuivat SO:n 
hallitus- ja strategiatyöskentelyihin.

Yhteistyö SO:n kanssa vahvistui, 
kun yhteistyön tavoitteita ja perustei-
ta ryhdyttiin selvittämään tavoitteena 
strategista yhteistyötä koskevan sopi-
muksen solmiminen. Työntekijätapaa-
misia oli vuoden aikana kaksi, joista 
kummassakin oli mukana myös KKN:n 
varhaiskasvatuksen tiimi. 

Merkittävä osa SLK:n koulutuksesta 
toteutettiin edelleen yhteistyössä SO:n 
kanssa.

Kirkkopalvelut
Toimintavuonna erityisiä yhteistyön 
alueita olivat palvelujärjestöjen ja kirk-
kohallituksen yhteistyö sekä Jyväsky-
lässä elokuussa 2009 pidetyt Kirkko-
päivät. 

Pääsihteeri toimi Kirkkopalvelujen 
valtuustossa lapsi- ja nuorisotyön jär-
jestöjen edustajana. Yhdistyksen edus-
taja osallistui Kirkkopalvelujen järjes-
tämiin järjestöjen kokouksiin.

JÄSENJÄRJESTÖT

Suomen Pyhäkoulun Ystävät ry 
(SPY)
SPY on pyhäkoulutyön tukijärjes-
tö, joka toimii läheisessä yhteistyössä 
SLK:n kanssa. Järjestön puheenjoh-
tajana toimivat opetusneuvos Pert-
ti Luumi (huhtikuun 2009 loppuun) 
ja kirjeenvaihtaja Eija Pakkala (touko-
kuun 2009 alusta). Yhdistyksen hal-
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Aurinkoinen sää helli Kirnu-
järjestöjen kevätretken osal-
listujia Porvoossa.
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Joka kolmas vuosi järjestettävä, 
järjestyksessään kolmas lapsen 
spiritualiteettia kristinuskon nä-

kökulmista tarkasteleva ekumeeninen, 
kansainvälinen konferenssi (Children’s 
Spirituality Conference: Christian 
Perspectives, 3rd Triennial Conferen-
ce) kokoontui Chicagon Concordia-yli-
opistossa 14.–17.6.2009. 

Mukana olleesta paristasadasta 
osanottajasta huomattava osa työs-
kentelee opettajina, tutkijoina tai opis-
kelijoina USA:n yliopistoissa ja eri tun-
nuskuntien kristillisissä oppilaitoksissa. 
Toinen merkittävä ryhmä olivat kirkko-
jen käytännön työn tekijät. 

USA:n ulkopuolinen osanotto oli 
vähäistä. Tässä joukossa olivat pääsih-
teeri Kalevi Virtanen SLK:sta ja lehtori 
Martti Häkkänen Seurakuntaopistolta.

Konferenssin tavoitteena oli sel-
keyttää näkemystä lapsen spirituali-
teetista, sen olemuksesta, hoitamises-
ta ja vahvistamisesta, vahvistaa teorian 
ja käytännön vuoropuhelua, saattaa 
tutkijat vuorovaikutukseen keskenään 
ja kentän työntekijöiden kanssa sekä 
edistää lasten asemaa ja näkyväksi tu-
lemista kirkoissa.

Konferenssin viitekehys oli kristilli-
nen traditio.

 Muuta poiminta luennoista ja 
työskentelyistä

Marcia J. Bunge, Lasten haavoittuvuudes-
ta ja vahvuudesta:
Vahvaan kristilliseen työhön lasten 
kanssa ja parissa päästään, kun lap-

sia ei nähdä ainoastaan 
heikkoina ja apua tar-
vitsevina kohteina, 
vaan samalla kertaa 

vahvoina ja lahjoja ja-
kavina aktiivisina yhtei-

sön jäseninä. Tästä seuraa, 
että työtä voidaan 
tarkastella velvolli-
suuksien ja vastui-
den kannalta sekä 
aikuisten että las-
ten näkökulmasta: 

aikuisen velvollisuudet 
ja vastuut, lapsen velvolli-

suudet ja vastuut.

litukseen kuuluivat puheenjohtajan 
lisäksi evp. majuri Jari Laiho, lapsityön-
ohjaaja Riitta Topi, pyhäkoulusihteeri 
Satu Reinikainen, rovasti Vesa Junttila 
(23.11. saakka), pastori Marika Villikka 
ja sihteerinä Anita Ahtiainen. Pääsih-
teeri Kalevi Virtasella oli kokouksissa 
läsnäolo- ja puheoikeus.

Yhdistyksessä oli 143 henkilöjäsen-
tä sekä yksi yhteisöjäsen (Kymin seu-
rakunta). Yhdistyksen toiminnasta ker-
rottiin SLK:n www-sivuilla.

Kirkon Lastenohjaajat ry, Kirkon 
Lapsityönohjaajat ry ja Kirkon 
Lapsityön Teologit ry
Jäsenjärjestöjen kanssa yhteistyössä 
toteutettiin neuvottelupäiviä. 

MUUT KIRKOLLISET 
YHTEISTYÖKUMPPANIT

Koulutus- ja muiden tapahtumien 
myötä järjestöllä oli jatkuvaa yhteis-
työtä seurakuntien, rovastikuntien ja 
hiippakuntien kanssa. 
l Seurakuntayhtymien kanssa järjes-
tettiin helmikuussa jakamisen ja työn 
kehittämisen ympärille rakentuva ta-
paaminen Kirkkonummella.
l Musiikkityössä jatkettiin yhteistyö-
tä SKULin, SKML:n, Sibelius Akatemi-
an kirkkomusiikin koulutusohjelman 
ja musiikkiammattikorkeakoulujen 
kanssa.

SLK:n työntekijä osallistui Kantto-
ripäivät 2010 -valmistelutyöryhmään 
jäsenenä ja Kirkon musiikkijuhlat 2012 
-päätoimikuntaan varajäsenenä. 
l Suomen Lähetysseuran kanssa jat-
kettiin Lapsi on ilo – kaikkialla -han-
ketta, joka keskittyi Etiopian opin-
tomatkaan.

MUUT YHTEISTYÖTAHOT

l Yhteistyötä eri kansalaisjärjestöjen 
kanssa vahvistettiin lapsen oikeuksien 
sopimuksen juhlavuoden yhteydessä.
l SLK oli Lastensuojelun Keskuslii-
ton, Aikakauslehtien Liiton ja Suomen 
Nuorisoyhteistyö – Allianssi ry:n jäsen-
järjestö. 
l Suomen Ekumeenisessa Neuvostos-
sa SLK oli tarkkailijajäsenenä sekä kas-
vatusasiain jaoston jäsenenä.
l Lastentarhanopettajaliiton kanssa 
toteutettu Taikareppu-liite julkaistiin 
ja sitä levitettiin Pikkuväki-lehden vä-
lissä.

YHTEYDET ULKOMAILLE 

l Yhteistyössä SLS:n kanssa järjestet-
tiin opintomatka Etiopiaan.
l Kesäkuussa järjestettiin Tallinnassa 
koulutuspäivä, johon kutsuttiin mu-
kaan myös virolaisia työntekijöitä.
l Järjestö lähetti edustajansa Saksan 
kirkkopäiville sekä lapsen spiritua-
liteettia käsittelevään konferenssiin 
USAssa.
l Lapsiteologialiikkeen Suomen kon-
sultaation (toteutuu huhtikuussa 
2010) ohjelman valmistelua jatkettiin.
 
Luettelo eri työryhmistä on toiminta-
kertomuksen liitteenä.

Konferenssi
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lapsen spiritualiteetista
Marcia J. Bunge, 10 parasta tapaa vah-
vistaa lapsen moraalista ja spirituaalista 
elämää:
l lukea Raamattua, keskustella siitä ja 
sen tulkinnasta lasten kanssa
l rukoilla seurakunnan kanssa ja ko-
tona
l viettää pyhäpäivää ja jumalanpalve-
lusta yhdessä liturgista vuotta seuraten
l osallistua sakramentteihin
l kertoa ja esitellä lapsille kosketta-
via esimerkkejä ja ihmisiä palvelusta ja 
uhrautumisesta
l osallistua vanhempina lasten kans-
sa auttamisprojekteihin tai johdattaa 
heitä auttamistyöhön muiden aikuis-
ten kanssa
l laulaa yhdessä ja johdattaa lapsia si-
sälle musiikin ja taiteen henkisiin lah-
joihin
l kunnioittaa luontoa ja luomistyötä
l rakentaa terve asenne ruumiiseen, 
seksuaalisuuteen, avioliittoon ja aut-
taa lapsia löytämään kaveri
l auttaa lapsia löytämään kutsumuk-
sensa.

Eugene C. Roehlkepartain, Spirituali-
teetista:
Spirituaalisessa kehityksessä voidaan 
nähdä ainakin kolme prosessia, jotka 
painottuvat ja näkyvät eri tavoin erilai-
sissa kulttuureissa ja traditioissa:
1. Herääminen (awareness or awake-
ning) – tulla tietoiseksi omasta itses-
tään, toisista ja maailmankaikkeudesta 
tavoilla, jotka auttavat hahmottamaan 
omaa identiteettiä, merkitystä ja tar-
koitusta. Tämä prosessi voidaan vielä 
jakaa kahteen osaan: a) itseksi herää-
minen (self-awareness), jossa keskeistä 
oman sisäisen vahvuuden löytäminen, 
kristinuskossa herääminen Jumalan 
kuvaksi; b) maailma-tietoisuus (world-
awareness), herääminen maailman-
kaikkeuden kauneuteen, majesteetti-
suuteen ja ihmeellisyyteen, kristinus-
kossa tietoisuus Jumalan läsnäolosta, 
hänen hyväntahtoisuudestaan, Juma-
lan salaisuudesta tässä todellisuudes-
sa ja transendenssissä.
2. Kuuluminen (interconnecting and 
belonging) – etsiä, hyväksyä ja kokea 
oman itsen merkitys ja itsenäisyys suh-
teessa muihin, maailmaan ja transen-

denssiin, pitää usein sisällään ajatuk-
sen Jumalasta tai korkeammasta voi-
masta; linkittyminen sellaisiin kerto-
muksiin, uskoihin ja traditioihin, jotka 
antavat merkitystä ja sisältöä ihmisen 
kokemukselle kautta aikojen.
3. Ehyt elämä (Living an integrated 
life) – ilmaista aidosti oma vahvuus, 
identiteetti, sitoutumiset, arvot ja luo-
vuus sellaisissa ihmissuhteissa, toimin-
noissa ja käytännöissä, jotka luovat 
siteitä itsen, perheen, yhteisön, ihmis-
kunnan, maailman ja pyhän välille.

Scottie May: Erilaisista lapsityön perus-
ideoista
USA:n kirkkojen tavat vahvistaa lasten 
hengellisyyttä ja elää sitä todeksi vaih-
televat hyvin paljon. Moninaisuuden 
takaa voi hahmottaa viisi perusmieli-
kuvaa:
l oppiminen, koulutus; kirkko on kuin 
luokkahuone, jossa opetetaan, erityi-
sesti älyllisesti ja tiedollisesti, usein 
mukana korkeatasoisen tekniikan 
käyttöä
l palkinto/menestys, voitto; lapsityön 
idea on saada tai kerätä jotakin, esi-
merkiksi lampaita pyhäkoulutauluun, 
menestystä opettajan silmissä; perus-
kuva elämästä on kilpailu, jossa pyri-
tään siihen, että kaikki voittavat, mutta 
hyväksytään myös se, että jotkut hä-
viävät; kaiken takana näkemys iankaik-
kisesta elämästä ihmisen henkilökoh-
taisena voittona
l karnevaali; kirkko on kuin huvipuis-
to, elämyspuisto tai disneyland, lisää 
vauhtia, menoa, väriä, ääntä, esimer-
kiksi kastetaan paloautolla tai men-
nään opetustilaan viidakon kautta; ny-
kyisin hyvin suosittuja 
l pyhiinvaellus; lauma, paimen, Raa-
matun ruokaa, Raamatun vaatteita, 
myös vanhemmat mukana; ei vahvista 
yhteisöllisyyttä samassa määrin käy-
tössä kuin kaksi edellistä, mutta teolo-
gisesti oikeampi
l tanssi jumalan kanssa; perusidea-
na se, että ihmisellä on jo syntyessä-
än suhde olevaisuuteen ja Jumalaan, 
vuosien kuluessa tämä suhde, liike, 
tanssi hakee muotoaan ja jos sitä ravi-
taan, se vahvistuu ja tulee näkyväksi, 

jos ei, se kuolee pois; vasta syntymässä 
olevaa ajattelua 

Arviointia
Konferenssi antoi monitahoisen kuvan 
amerikkalaisten kirkkojen elämästä, 
amerikkalaisesta ajattelusta sekä me-
neillään olevista tutkimuksista ja sel-
vityksistä. Neljään päivään kätkeytyi 
uskomaton määrä tietoa, keskustelu-
ja ja näkemyksiä. Konferenssin kautta 
ymmärtää myös enemmän siitä, miten 
monitahoinen ilmiö amerikkalainen 
kristillisyys on (ja tämäkin oli vain pie-
ni osa kaikesta mahdollisesta).

Esiin nousi myös ongelmallisia ky-
symyksiä. 

Monella on taustalla enemmän tai 
vähemmän fundamentalistinen raa-
mattunäkemys, joka koko ajan vaikut-
taa hahmottamisen tapoihin. Menee 
oma aikansa, ennen kuin oppii hah-
mottamaan puhujan tai keskustelu-
kumppanin taustan ja ”löytää kana-
van”, jossa hänet voi kohdata.

USA on maailman suurin talous-
mahti, ja konferenssin puhujia kuun-
nellessa ei voi välttyä ajatukselta, ettei-
kö USA:n ajateltaisi olevan myös hen-
gellinen/kristillinen valtatekijä. Niin 
suuri on usko siihen, mitä maailman 
lasten eteen voidaan tehdä. Tämä ei 
ole täysin katteetonta, koska amerik-
kalaiset lähetys- ja avustusjärjestelmät 
ovat suuria.

Jumalakuva liittyy raamattunäke-
mykseen. Hyvin usein tuntui toistuvan 
ajatus, että rukoilemalla ja sitoutumal-
la saadaan Jumala tulemaan mukaan 
omaan toimintaan jonkinlaiseksi siu-
nauksen takaajaksi. Perinteinen luteri-
lainen ristin teologia, ajatus kärsimyk-
sestä tai Jumalan hiljaisuudesta, on 
hetkittäin varsin kaukana.

Usein tuntui myös siltä, että va-
listuksesta alkanut maailmankuvan 
muutos ei ollut vielä kohdannut USA:n 
kirkkojen keskustelua. Tuntui siltä, että 
amerikkalainen (myös laaja) keskuste-
lu esimerkiksi raamatuntutkimuksen 
merkityksestä (Jeesus-seminaari) ta-
pahtuu jossakin aivan muualla. (KV) 

Lisätietoa konferenssin kotisivuilta 
www.childspirituality.org l

Konferenssi
l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l
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TAPAHTUMAT

Lapsityönohjaajien ja lapsityön teologien 
neuvottelupäivät 2009 -työryhmä
Päivi Yli-Korpela, Kirkon Lapsityönohjaajat ry
Heljä Petäjä, KKN
Pirjo-Liisa Kolehmainen, Kirkon Lapsityön Teo-
logit ry
Riikka Reina, Kirkon Lapsityön Teologit ry
Hilkka Taipale, Kouvolan seurakunta
Ari Tähkäpää, Mikkelin hiippakunta
Tiina Haapsalo-Hyvönen, SLK

Perhekerho- ja pikkulapsityön neuvottelu-
päivät 2009 -työryhmä 
Heli Aaltonen, Turun arkkihiippakunta
Jaana Rantala, Turun kristillinen opisto
Johanna Merivalli, Eurajoen kristillinen opisto
Marja Mäkelä, Ulvilan seurakunta
Hilkka Ollikainen, Turun kristillinen opisto
Tiina Kaukonen, Rauman seurakunta
Jaanet Salminen, Turun ja Kaarinan srk-yhtymä
Liisa Luukkonen, SLK

Perhekerho- ja pikkulapsityön neuvottelu-
päivät 2010 -työryhmä
Mirja Halme, Asikkalan seurakunta
Lilja Stenholm, Lahden seurakuntayhtymä
Mikko Sulander, Tampereen hiippakunta
Liisa Luukkonen, SLK
Kalevi Virtanen, SLK

Lastenohjaajien neuvottelupäivät 2009 
-työryhmä
Juha Antikainen, Kuopion hiippakunta
Varpu Jääskeläinen, Kuopion seurakuntayhtymä
Terttu Ryytty, Kirkon Lastenohjaajat ry, Lahden 
seurakunnat
Milla Nevanlinna, SLK
Seija Saarinen, SLK

Lastenohjaajien neuvottelupäivät 2010 
-työryhmä
Terttu Ryytty, Kirkon Lastenohjaajat ry
Reijo Takamaa, Lapuan hiippakunta
Anne Salonen, Jyväskylän seurakunta
Seija Saarinen, SLK
Milla Nevanlinna, SLK

Lapsimessut 2009 -valmisteluryhmä
Anita Ahtiainen, SLK
Tiina Haapsalo-Hyvönen, SLK
Mari Torri-Tuominen, SLK
Arto Helle, Helsingin seurakuntayhtymä
Hanna Pulkkinen, Espoon seurakuntayhtymä

Virsivisa 2009 -työryhmä
Ulla Tuovinen, KJM
Timo Turtiainen, Espoo
Hanna Remes, Helsingin hiippakunta 
Heidi Ruuska, Vuosaaren srk
Outi Kivistö, Vuosaaren srk
Mari Torri-Tuominen, SLK

Tyttöjen ja poikien oikeudet kirkossa 
-hankkeen johtoryhmä
Eero Jokela, PTK – poikien ja tyttöjen keskus
Eija Kallinen, Nuorten Keskus
Pirjo Lehtonen-Inkinen, Suomen Lähetysseura
Kalevi Virtanen, SLK 
Mukana asiantuntijoina 
Marja-Leena Toivanen, KKN
Stefan Myrskog, KCSA

YK:n lapsen oikeuksien sopimus kirkossa 
-osahankkeen koordinaatioryhmä 
Juha Kinanen, PTK
Kari Kanala, NK
Paula Hiltunen, SLS
Raija Ojell, KKN
Anne Holländer, KCSA
Hanna Pulkkinen, Espoon srk-yhtymä
Hans Tuominen, Vantaan srk-yhtymä
Tiina Kangasmaa, SLK
Kalevi Virtanen, SLK, puheenjohtaja
Kaisa Rantala, Tyttöjen ja poikien oikeudet kir-
kossa -hanke, sihteeri

YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen kansal-
lisen hankkeen Lapsilla on omat oikeudet 
-verkostotyöryhmä
Katariina Suomu, Mannerheimin Lastensuoje-
luliitto
Nina Pronin, Unicef
Karoliina Mutanen, Allianssi
Auli Paavola, Lastensuojelun Keskusliitto
Marja Puhakka, Pelastakaa Lapset
Krista Orama, Plan Suomi Säätiö
Sinikka Mäntysalo-Lamppu, Suomen Lasten 
Parlamentti yhdistys
Leena Herlevi-Valtonen, Suomen Vanhempain-
liitto
Elina Nivala, Lapsiasianvaltuutetun toimisto
Tiina Haapsalo-Hyvönen, SLK
Kalevi Virtanen, SLK
Kaisa Rantala, Tyttöjen ja poikien oikeudet kir-
kossa -hanke

Työryhmät
l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l  l 
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Ehtoolliskasvatustyöryhmä
Kati Jansa, PTK
Jarmo Kokkonen, KKN 
Tarja Meijer, Hakunilan seurakunta
Raija Ojell, KKN
Anita Ahtiainen, SLK 

LEHDET JA MUUT JULKAISUT

Pikkuväki-lehden toimitus
Eija Liimatainen, Seurakuntaopisto
Marjatta Nuutinen-Koittola, Nurmon seura-
kunta
Merja Sarasvuo, Leppävaaran seurakunta
Aila Suomalainen, Hakunilan seurakunta
Sirpa Nieminen, Riihimäen seurakunta
Raija-Liisa Vuorio, Tampereen seurakunnat
Tiina Haapsalo-Hyvönen, SLK
Seija Saarinen, SLK
Marjo Suominen, SLK

Päiväkerhon vuosisuunnitelmaryhmä 
2009–2010
Minna Kaihlanen, Tampereen seurakunnat
Päivi Kaura-aho, Mäntsälän seurakunta
Satu Laakso, Helsingin seurakunnat
Sanna Viberg, Turun seurakunnat
Seija Saarinen, SLK

Perhekerhon vuosisuunnitelmatyöryhmä 
2009–2010
Merja Ahonvala, Vihdin seurakunta
Erika Kallio, Tapiolan seurakunta
Mirca Kukkasniemi, Vihdin seurakunta
Jaana Mäkinen, Vihdin seurakunta
Liisa Luukkonen, SLK

Perhekerhon vuosisuunnitelmatyöryhmä 
2010–2011
Merja Ahonvala, Vihdin seurakunta
Erika Kallio, Tapiolan seurakunta
Markus Lehtimäki, Töölön seurakunta
Jaana Mäkinen, Vihdin seurakunta
Liisa Luukkonen, SLK

Pyhäkoululehtien toimituskunta
Marianne Hapsal, Malmin seurakunta
Jenni Jerkku, Kulosaaren seurakunta
Heli Kulmavuori, Vantaan srk-yhtymä / 
Vantaan Lauri
Helka Pärssinen, lastenkirkko.fi
Satu Reinikainen, Nokian seurakunta
Elina Tuomivirta, Pakilan seurakunta
Kaisa Raittila, toimitussihteeri
Anita Ahtiainen, SLK
Erja Saarinen, SLK

Pyhäkoululehden suunnitelmien tekijät, 
vuosi 2009
Marika Villikka, Kuusamon seurakunta 
Mirja Kallio ja Anna Valtonen, Sipoon suom. 
seurakunta
Marja Vainikka, Oulunkylän seurakunta
Saija Kronqvist ja Riina Moilanen, Kiimingin 
seurakunta 
Riikka Reina ja Elina Perttilä, Järvenpään seu-
rakunta
Marja Kukkonen, Rantakylän seurakunta ja 
Tiina Laakkonen, Pielisensuun seurakunta 

Pyhäkoululehden suunnitelmaryhmä, 
vuosi 2010
Helka Pärssinen ja Sanni Hackmann, 
Kirkkonummen seurakunta 
Satu Reinikainen ja Kimmo Reinikainen, 
Nokian seurakunta
Jaana Skyttä, Anu Perälä ja Anja Varnala, 
Tampereen seurakunnat
Marika Villikka, Kuusamon seurakunta
Heli Pruuki, Janakkalan seurakunta l
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SUOMEN EV.-LUT. SEURAKUNTIEN 1

LAPSITYÖN KESKUS R.Y.

TULOSLASKELMA 1.1.- 31.12.2009 1.1.- 31.12.2008

VARSINAINEN TOIMINTA

Koulutustoiminta
Tuotot:

Kurssimaksutuotot 253 164,87 205 293,39 

Avustukset 56 000,00 101 865,00 

Muut tuotot 626,22 309 791,09 8 685,00 315 843,39 

Kulut:

Palkat ja palkkiot -278 247,92 -257 556,82 

Henkilösivukulut -53 780,29 -55 697,08 

Matkakorvaukset ja päivärahat -34 141,85 -32 160,71 

Majoitus ja ruokailu -72 075,21 -64 092,60 

Koulutusmateriaali -7 619,77 -9 787,01 

Muut kulut -49 598,97 -495 464,01 -68 112,57 -487 406,79 

Koulutustoiminnan kulujäämä -185 672,92 -171 563,40 

Tyttöjen ja poikien oikeudet kirkossa

Tuotot:

Kurssimaksutuotot 6 962,40 0,00 

Avustukset 75 461,00 20 000,00 

Muut tuotot 300,00 82 723,40 0,00 20 000,00 

Kulut:

Palkat ja palkkiot -48 433,75 -20 993,73 

Henkilösivukulut -6 554,39 -3 013,42 

Matkakorvaukset ja päivärahat -4 389,20 -1 771,85 

Majoitus ja ruokailu -4 091,23 -448,76 

Koulutusmateriaalit -882,92 -34,26 

Muut kulut -56 034,70 -120 386,19 -7 879,28 -34 141,30 

Tyttöjen ja poikien oikeudet kirkossa kulujäämä -37 662,79 -14 141,30 

Tiedotustoiminta
Tuotot:

Muut tuotot 12 184,15 12 184,15 9 208,08 9 208,08 

Kulut:

Palkat ja palkkiot -26 309,25 -22 414,46 

Henkilösivukulut -5 044,73 -4 735,82 

Matkakorvaukset ja päivärahat -128,47 -1 304,27 

Majoitus ja ruokailu -99,02 -237,26 

Muut kulut -23 519,59 -55 101,06 -19 001,65 -47 693,46 

Tiedotustoiminnan kulujäämä -42 916,91 -38 485,38 

Kansainvälinen toiminta
Tuotot:

Muut tuotot 0,00 0,00 158,00 158,00 

Kulut:

Matkakorvaukset ja päivärahat 0,00 -441,15 

Muut kulut 0,00 0,00 0,00 -441,15 

Kansainvälisen toiminnan kulujäämä 0,00 -283,15 

Keskustoimisto
Tuotot:

Muut tuotot 41 976,68 46 547,83 

Kulut:

Palkat ja palkkiot -129 178,29 -138 135,91 

Henkilösivukulut -59 132,14 -58 396,35 

Matkat ja päivärahat -5 053,30 -5 396,80 

Majoitus ja ruokailu -5 482,35 -4 665,88 

Poistot -10 305,40 -11 695,66 

Vuokrat -11 851,46 -10 403,18 

Toimistokulut -15 492,40 -17 460,53 

Muut kulut -43 552,59 -280 047,93 -23 702,26 -269 856,57 

Keskustoimiston kulujäämä -238 071,25 -223 308,74 
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Tuloslaskelma

SUOMEN EV.-LUT.SEURAKUNTIEN 2

LAPSITYÖN KESKUS R.Y.

TULOSLASKELMA 1.1.- 31.12.2009 1.1.- 31.12.2008

Hallinto
Kulut:

Palkat ja palkkiot -446,54 -120,00 
Henkilösivukulut -9,93 0,00 
Matkakorvaukset ja päivärahat -6 069,69 -7 953,88 
Majoitus ja ruokailu -290,06 -408,01 
Jäsenmaksut -2 232,00 -692,00 
Muut kulut -2 422,33 -11 470,55 -3 022,23 -12 196,12 

Hallinnon kulujäämä -11 470,55 -12 196,12 

VARSINAISEN TOIMINNAN 

KULUJÄÄMÄ -515 794,42 -459 978,09 

VARAINHANKINTA

Tuotot:
Jäsenmaksut 72 621,59 72 939,54 
Kolehdit 117 319,44 138 210,97 
Keräystuotot 0,00 0,00 
Muut tuotot 929 172,49 1 119 113,52 165 526,29 376 676,80 

Kulut:
Muut keräyskulut -5 023,52 -5 023,52 -582,96 -582,96 

VARAINHANKINNAN TUOTTOJÄÄMÄ 1 114 090,00 376 093,84 

SIJOITUS- JA RAHOITUSTOIMINTA
Tuotot:

Vuokratuotot 82 800,00 82 800,00 
Korkotuotot 14 050,40 15 273,76 
Muut tuotot 13 533,15 110 383,55 91 296,57 189 370,33 

Kulut:
Vuokrakulut -45 005,84 -40 812,72 
Korkokulut -1 750,40 -3 041,22 
Muut kulut -59 154,91 -105 911,15 -7 767,64 -51 621,58 

SIJOITUS- JA RAHOITUSTOIMINNAN
TUOTTOJÄÄMÄ 4 472,40 137 748,75 

YLEISAVUSTUKSET 210 000,00 190 000,00 

TILIKAUDEN TULOS 812 767,98 243 864,50 

RAHASTOSIIRROT
Rahastojen tuotot 2,40 10,73 
Siirto rahastoihin -2,40 0,00 -10,73 0,00 

TILIKAUDEN ALI-/YLIJÄÄMÄ 812 767,98 243 864,50 
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SUOMEN EV.-LUT. SEURAKUNTIEN 3

LAPSITYÖN KESKUS R.Y.

TASE 31.12.2009 31.12.2008

VASTAAVAA

Pysyvät vastaavat
Aineelliset hyödykkeet

Koneet ja kalusto 30 916,21 35 087,01 

Sijoitukset
Osuudet omistusyhteysyrityksissä 316 546,50 316 546,50 
Muut osakkeet ja osuudet 1 397 963,93 1 188 737,56 
Omakatteisten rahastojen varat

Rahastojen talletustilit 1 393,79 1 391,39 
Muut saamiset

Pääomalainasaamiset 300 000,00 2 015 904,22 300 000,00 1 806 675,45 
Pysyvät vastaavat yhteensä 2 046 820,43 1 841 762,46 

Vaihtuvat vastaavat
Saamiset 

Myyntisaamiset 11 534,50 0,00 
Saamiset omistusyhteysyritykseltä 127 105,66 128 924,37 
Siirtosaamiset 10 721,87 149 362,03 18 466,88 147 391,25 

Rahoitusarvopaperit

Rahat ja pankkisaamiset 775 743,04 122 517,05 
Vaihtuvat vastaavat yhteensä 925 105,07 269 908,30 

VASTAAVAA YHTEENSÄ 2 971 925,50 2 111 670,76 

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA
Oma pääoma 1 634 936,99 1 391 072,49 
Omakatteiset rahastot 287 604,41 287 602,01 
Tilikauden ali-/ylijäämä 812 767,98 243 864,50 

Oma pääoma yhteensä 2 735 309,38 1 922 539,00 

VIERAS PÄÄOMA
Pitkäaikainen 

Lainat rahoituslaitoksilta 50 000,00 0,00 
Eläkelainat 40 356,17 90 356,17 43 393,73 43 393,73 

Lyhytaikainen
Eläkelainat 3 037,56 3 266,19 
Ostovelat 62 837,06 42 167,83 
Velat omistusyhteysyrityksille 0,00 2 852,00 
Muut velat 8 429,70 10 692,64 
Siirtovelat 71 955,63 146 259,95 86 759,37 145 738,03 

Vieras pääoma yhteensä 236 616,12 189 131,76 

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 2 971 925,50 2 111 670,76 
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